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Ky dokument éshté pergatitur ng emer t& Qeverisé s& Shgiperisé nga Ministria e Miregénies
Sociale dhe Rinise dhe ministrité e linjgs né konsultim t& ngushté me pérfagésues te organizatave
te té drejtave te njeriut dhe organizatave jo fitimprurese te LGBTI-ve, si dhe arganizata kambétare
dhe ndérkombétare gé punojng me ¢eshtje té t& drejtave t& njeriut dhe barazisé neg Shaiperi.

Ekspertize dhe asistenceé teknike per pérgatitien dhe zbatimin e njg Plani t& i Kombétar Veprimi
per permiresimin & cilesisé sé jetés per personat LGBTI ng Shaiperi éshte ofruar nga Njgsia e
Orientimit Seksual dhe Identitetit Gjinar e Keshillit t& Evropes (SOGI), permes angazhimit té njg
konsulenteje nderkombétare pér té punuar me Ministring e Miregénies Sociale dhe Rinise, bazuar
ne penojen e punéve t& meparshme dhe né konsultim t& ngushte me ministri & tjera té linjes,
organe dhe agjenci pérkatése, pérfshiré dhe aktarét kryesoré té shogerisé civile té angazhuar né

kete fushe.,
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. HYRJE

Plani Kombetar i Veprimit pér Personat LGBTI ng Republikén e Shaipérisé gshté njg dokument |
hartuar nga Qeveria Shgiptare nén koordinimin e Ministrise s& Miregenies Sociale dhe Rinise. Ky
Plan &shte njg angazhim i ri me kohéshtrire 2016-2020, i cili pércakion drejtimet kyce né fushat
e legjislacionit dhe zhvillimit t& politikave, siguring dhe mbrojtien e t& drejtave si dhe aksesin ng
sherbime,

Zhatimi i Planit Kombgétar t& Veprimit duhet t& kuptohet si njg proces dinamik ndryshimesh, |
cili parashikan synime realiste, rezultate t& arritshme, tregues t& matshem, alokime buxheti dhe
afate kohore te pércakiuara pér gjithe periudhén e zbatimit t& planit. PKY bazuar ng aktivitetet
e planfikuara, duke pérfshireé dhe ndérmarrjen e iniciativave t& reja per nxtien e integrimit t&
personave & komunitetit LGBTI ng Shgipéri, ka maré né kaonsideraté fondet e parashikuara nga
buxheti i shtetit dhe mundésité e bashkéfinancimit, duke koordinuar me burime t& tjera financimi
nga organizata ndérkombétare apo donatorg.

Plani i Veprimit &shté hartuar ng konsultim me ministrité pérgjegiese te linjgs, pérfagésues nga
QOJF-t& e t& drejtave t& njeriut dhe komunitetit LGBTI, si dhe aktorg t& tjereé né nivel géndror
dhe vendor. Plani Kombétar ( Vieprimit (PRV) pér personat LGB ne Shaiper 2016-2020 jep njg
panorame te pérgjithshme t& gjendjes aktuale t& barazise, maos-diskiminimit dhe & drejtave
njerezare t& personave lezbike, gei, biseksualg, trasgjinore dhe ndérseksuale (LGBTI) né Shaipéri

dhe propozon masat pér t& avancuar me tej té drejtat e njeriut t& personave LGBTI ng Shgipéri,

Pas marrjes sé statusit t& vendit kandidat n& BE né vitin 2014, geveria shgiptare ka intensifikuar
reformat e nevojshme pér aderimin e saj, pérfshire edhe nxitien e aksesit t& barabarte né shérbime
dhe té drgjtat e barabarta pér t& gjithe shtetasit. N& kéte kuadér, vemendije dhe angazhim ivegantg
po i kushtohet zbatimit t& Rekomandimit t& Keshillit t& Evropés 2010(8), i cili pércakton mbrojtien
nga diskriminimi pér shkak té orientimit seks ual dhe identitetit gjinor (OSIG]-SOGI), per té garantuar
gézimin e ploté té té drejtave te njeriut t& personave LGBTI.

Rekomandimi i Komitetit & Ministrave & Késhillit t& Evropés ChM/Rec (2010)5 pér Shietet anétare
ng lidhje me masat pér luften kunder diskriminimit pér shkak t& OSIG] éshié baza parésore per
masat dhe rezultatet e propozuara. Tre instrumentet kyce nderkombétare gé gendrojng né themel
e masave te propozuara jang: Udhézuesi i Shgipérisé pér adresimin e b prioriteteve kyce, sipjesé
e planit t& hyries ng BE; Raporti Universal i Rishikimit Period ik, 1 Keshillt t& Kombeve té Bashkuara
per té Drejtat e Nieriut pér Shgipéring ivitit 2014, dhe Raporti 1 2015 i Komisionit Evropian kundeér
Racizmit dhe Intolerancés (ECRI) pér Shgipering.

Ne Planin Kombetar t& Veprimit paragitet njg listé e detajuar e aktiviteteve me afate kohore dhe
institucionet pérgjegjese t& pércakiuara, t& cilat jané parashikuar pér t'u zbatuar gjaté periudhes
2016-2020.



Parimet g& udhéheain Planin Kombetar té Veprimit pér personat LGETI né Shaipéri jang:

%

Respektimi | barazise dhe anti-distrirminimi — Té gjitha aktivitetet e parashikuara ng PRY
promovojné té drejtén e personave dhe grupeve te targetuara pér t& gene te barabartée
dhe mos u diskriminuar pér shkak t& diversitetit t& tyre t& orientimit seksual apo identitetit
gjinor, né t& gjitha fusha e jetés.

Mxifia e perfshirjes sociale — Aktivitetet & PRV-s& synojné t& nxisin pérfshirien e personave
LGBTI ng shogéri dhe shmangien e krijimit t& sistemeve paralele per t'u pérdorur nga
personat e kétij kamuniteti,

Pérmirésimi | aksesit né shérbime — Eshté njg nga gélimet strategjike t& PKV, ku njg
vemendje e vecanté | kushtohet realizimit t& akliviteteve g synojng pémmirésimin e
ndjeshem te ofrimit & shérbimeve dhe njgkohésisht lehtésimin e aksesit né sekiorg te
ndryshem, t& tillg si arsimi, shéndetésia, strehimi, punésimi, etj.

Vénia e theksit mbi angazhimin e komunifetii— PKY percakton mekanizma pér angazhimin
e komunitetit LGBTI n& hartimin, zbatimin dhe manitorimin e politikave publike.,

Mxiffa e bashképunimit midis akioréve té ndryshern — Hartimi, zbatimi dhe manitorimi e
vleresimi | PKV-s& bazohet ng bashkepunimin midis geverisé géndrore, rajonale dhe
vendore, shogérisé civile komunitetit ndérkombétar dhe vecanérisht organizata dhe
grupime & komunitetit LGBTI.

Ndérgiegiesirni mbi ¢éshijet e personave LGEBTI- PRY merr ng konsideraté faktin se né
shogéring shqiptare ekzistojng paragjykime dhe diskriminim ndaj personave me orientim
te ndrysheém seksual dhe identitet gjinar, duke i kushtuar késaj ¢éshtigje njg vemendje &
vecante né t& gjitha fushat priaritare té parashikuara.

Promovimi | lidhjeve ndérsekiorniale — PRY trajlon nevojat ngé njg sérg fushash kyce
perfshiré: arsimin dhe promavimin e diversitetit, shendetesing, strehimin, pungsimin dhe
aftésimin profesional, mbrojtien sociale, garantimin e té drejtave né sistemin e sigurisé dhe
drejtésise, me synim nxitien & integrimit n& ményré gjithépérshirgse.

Malia e progresit — PRY pércakion tregues specifik sasiorg dhe cilesoré pér matjen e
progresit té zbatimit, si dhe procesin e monitorim/vlerésimit,

Buxhetirmi per zbatimin — PRY ka planifikuar njg buxhet pér zbhatimin e ¢do aktiviteti. Ne
rastet kur financimi publik éshté i pamjaftueshem, jang identifikuar edhe hendeget e
financimit ku parashikohet kontribute nga donatarét,



I SITUATA AKTUALE

Q& mbas ndryshimeve poliike dhe sociale te viteve "90 Shgipéria ka ngritur dhe zhvilluar struktura
dhe sisteme né mbeshtetie t& té drejtave t& njeriut pér gytetarét e saj. Ndonése éshté beré progres
ng krijimin e kulturés se té drejtave té njigriut dhe barazisé, mekanizmat monitoruese té té drejtave
ndérkombétare té njeriut ofrojng sugjerime pér njg permirésim t& métejshem, té referuara edhe né
dokumentat & meposhtme: Rekomandimet e Raportit t& Kombeve t& Bashkuara pér Shgipéring
te Keshillit t& & Drejtave t& Njeriut, Rishikimin Periodik Universal, 2014, Raportin & ECRI? pér
Shgipéering 2015, Kapitulin pér Shgipéring te ILGA-Eurape, Rainbow Europe, 2015,

Plani Kambétar iVeprimit per LGBTI-t& eshté njg dokument palitik | geverise shgiptare, né perputhje
edhe me objeklivat e Strategjisé Kombétare pér Zhvilim dhe Integrim 2015-2020. Ky Plan do t&
krijojé sinergji me Ministrité e linjgs per mosdiskriminimin dhe respektimin e té drejtave té njeriut né
Shgipér. Kjo gasje horizontale dhe ndérsektoriale do té siguroje gé té gjithe fakiorét t& adreschen
ne méenyre t& barabarte duke maksimizuar perdorimin e burimeve,

Shgipéria éshte anétare e Kombeve & Bashkuara (OKB), Keshillit t& Evropeés (KE), dhe Organizatés
per Siguri dhe Bashkepunim né Evropé (OSBE), tashmé eshté edhe vend kandidat i Bashkimit
Evropian (BE), dhe té gjitha kéto ofrojng komiza dhe mekanizma mbéshtetése per rritien e
respektimit e té dregjtave té njeriut, mosdiskriminimit dhe barazisg.

Kultura e barazise ng Shgipéri nuk éshte shume e forte dhe karaklerizohet nga njg nivel i ulet
vleresimi pér céshtjet gé lidhen me njg gamé t& gjeré faklorésh, duke perfshiré moshén, gjining,
racen, grupin etnik, aftesing ndryshe, si edhe arientimin seksual dhe identitetin gjinor. Gjaté fazes
s& kansultimit per pérgatitien e PKV-%, uvu re se Shgipéria kérkan té arrije nje zhvilim domethéngs,
i ciliijep njg kuptim mée té gjerg kulturés sé barazise, si nga popullata ng pergjithési, ashtu edhe
nga administrata dhe ofruesit e shérbimeve.

Barazia, anti-diskriminimi dhe té drejtat e njeriut t& personave LGBTI

Ashtu si dhe né eksperiencat ndérkombétare, situata e personave LGBTI ng Shaipéri rezulton té
jete me e mirg né qytete t& medha dhe vecanerisht né kryegytet. Ka njg tendencé té personave
te rinj LGBTI, géte zhvendosen drejt gyteteve & vogla dhe & medha me gélim gé t& gjgjné
mbéshtetje ng persana, grupime apokomunitete né situaté t& ngjashme, per me shume siguri,
mundeési punésimi, mjedis fizik dhe kulturar mé perfshirgs.

Pavargsisht se ng Shgipér ka dispozita ligjore, té cilat mbrojng personat LGBTI nga diskriminimi
dhe ndalon gjuhén e unejties né té gjitha fushat, pérfshirg dhe edukimin parauniversitar, pérvoja
fregon se pabarazia dhe mungesa e té kuptuartt t& t& drejtave t& njeriut té personave LGBTI ng
shogéri mbizotéron.

Ofruesit e shérbimeve gé vendosin edhe kontakiet e para me publikun ng fushat e shéndetit,
arsimit, zbatimit t& ligjit dhe gjygésorit, jo gjithnjg e kuptojng apo vierésojng bazeén legjislative dhe
zbatimin g saj né rastin & persanave LGBTI.



Referuar studimit “FPerceptimet e punonjesve vendoré mbi shérbimet migésore ndaj personave
LGETI" (Ambasada PINK, Mars 2016), i pariikétij llojit neévend, mbisituatén aktuale t& perceptimeve
te zyrtaréve publiké/vendore mbicéshtjet LGBTI, Ligjin pér Mbrajtjien nga Diskriminimidhe praktikat
anti-diskriminim dhe tratimin e barabarte ng 6 gytete t& vendit, rezulton se 12.9% e tyre nuk
kang informacion mbi personat LGBT dhe 15.2% kishin maré informacion prej trajnimeve dhe
seminareve, 75.1 % deklarojngé se nuk jané trajnuar asnjgherg mbi keté temé dhe mbi 60% do &
doninté trajnoheshin, !

Instituti Kombétar Demaokratik po realizon njg Viroftim pér jetén e personave LGETP né rajonin e
Ballkanit, duke pérfshire Shagipering, i cili do t& jeté njg burim i dobishém pér Grupin e Koordinimit
te Zbatimit Kombétar dhe punen e PKV-3&.

Shgipéeria éshte klasifikuar né vend t& 19-1& né vitin 2014 dhe 2015 né indeksin Rainbow Eurape t&
ILGA-Eurape, gé do té thoté se nuk ka pasur pérmirésim gjate dy viteve & fundit. Klasifikimi i vitit
2015 i dha asaj njg vlerésim prej 49% pikésh, bazuar né gjendjen e 2014,

Puna e deritanishme

NEé kuader te Rekomandimit ChM/Rec (2010)/5 né shtator t& vitit 2011,n& projektin e Keshillit &
Evropes per LGBTIE, kumori pjesé Shgipéria, Letonia, Italia, MaliiZi, Palonia dhe Serbia, u pérgatit
Plani Yeprimit pér masdiskriiminimin né baze orientimi seksual dhe identiteti gjinor pér Shgipéring
2012-2014.

Sipas indeksit Rainbow Europe 20156 & ILGA-Europe, Shgipéria Klasifikohet me 42%. Ky éshté
indeksiitrete mé i larté ng Ballkan, ku Kroacia e ka 71%, Mali i Zi 46% dhe Gregia 39%. Me keté
klasifikim, duket garté se ka mundési t& béhet njg perparim akoma me i madh,

1 Ky studim u mbéshtet nga Bashkimi Evropian né kuadér té iniciativés 'Pérmirésimi i jetés sé komunitetit
LGET né nivel lokal né Shaipér' dhe u realizua né bashképunim me institucionin e Komisionerit pér Morojtjien
nga Diskriminimi dhe Avokatin e Popullit dhe me mbéshtetjen e Bashkive té Worés, Elbasanit, Tiranés, Korgés,

Shkodrés dhe Durrésit,
2 wawawndi.org



Arritiet e Planit te Veprimit 2012-2014

Nig tipar i vegantg i arritjeve t& Plan Veprimit 2012-2014 &shté forcimi i organizatave LGBTI dhe
kantributi gé ato japin pér permirésimin e jetés sé personave LGBTI ng Shgipéeri. Kankretisht, aritjet
mé & rendésishme t& kétij plani pérfshijng:

= Angazhimin me ministritg e linjgs, KMD-ng, Zyrén e Avokatit te Popullit dhe organizatat
ndéerkombétare,

= Ngritien e ¢éshtjeve t& LGBTI-ve me donatarg, agjenci, komunitetin ndérkombétar né
Shgipéer dhe né Evropg.

= Offimin g trajnimit pér punonjgsit e policisé dhe punonjgsit arsimor,

= Bashk&veprimin dhe bashképunimin me OJF & tjera té t& drejtave t& njeriut.

= Studime mbi kuadrin ligjor.

= Propozime legjislative.

= Raportime pér situata diskriminuese dhe ankesa.

= Ndérgjegjesimin e publikut,

= Offimin e shérbimeve pér kamunitetin LGBTI né Shgipéri.

= Ofrimin e strehimit & sigurt né Tirangé pér té rinjte LGBTI gé detyrahen té largohen nga
shtepia.

Duhet theksuar se shumé nga veprimtarite dhe  iniciativat e listura mé lart jané ndérmarré dhe
realizuar nga shogéria civile,

Disa reforma legjislative jang realizuar gjaté viteve gé nga Rekomandimi, por ka njg hendek té
madh né zbatim né té gjitha nivelet, dhe sidomos né nivel rajonal dhe vendor ku jeta e pérditshme
e personave LGBTI né Shgiperi éshte subjekt diskriminimi.®

Rezoluta e fundit parlamentare

Ne 7 maj 2015, Parlamenti Shgiptar miratoi rezoluten “Férmbrofien e te dreftave dhe linve thernelore
e komunitetit LGBTI™.

Duke marré parasysh legjislacionin aktual shgiptar, punén e institucioneve t& pavarura dhe raportin
e posagem te Avokatit te Popullit pér personat LGBTI i vitit 2012, Parlamenti Shaiptar:

MNxit pergatitien e njg Plani Kombétar Masash pér masat e mbrojties sé t& drejtave té
personave LGBTI. Ky plan ka nevojé péert'u pérgatitur pérmes njg procesi gjithepérfshirés,
me pjesémartjen e té gjitha institucioneve gé mbulojné té drejtat themelore té njeriut;

MNxit Parlamentin Shaiptar t& miratoje amendamentet e nevojshme ligjore, né kuadér té
Planit Kombétar t& Masave per mbroftjien e personave LGBTI (2012-2014), si pjesé e
Rekomandimeve (prioriteti &) per negociatat pér anétarésim né BE;

Angazhohet per t& miratuar Rekomandimet ligjore & Avokatit t& Popullit pér shtesa dhe
ndryshime ng Kodin e Pungs, ng pérouthje me MNenin 10 t& Direktives 2000/78 KE, té
Komisionit Bvropian;

MNxit t& gjitha institucionet shtetérore t& zbatojng Rekomandimin ChM/Bec (201015 té
Komitetit t& Ministrave t& Keshillit té BEviopés pér masat e luftes kundeér dis kriminimit, bazuar
ng arientimin seksual ose identitetin gjinor”;

3

Raporti pér Projektin LGETI né Shaipéri, MPGSMB, 2012; Raport pér Flan Veprimin pér

Mosdiskriminimin né bazé té COrientimit seksual dhe Identitetit gjinor 2012-2014; Reagimi ndaj pyetésorit t&
MNigsisé SOGI, 2014, ILGA-Europe Rainbow Europe 2015,

4

http:/Aavaw parlament.al/previewdoc. php?ile_id=22392
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MNxit Ministring e Arsimit dhe Sporteve pér té trajnuar punonjésit e arsimit péer nig mbrojte
me t& mirg & personave LGBTI, me gellim moslejimin e asnjg lloj diskriminimi, pér shkak
te orientimit seksual ose identitetit gjinar, pér & organizuar ngjare kulturare kundér
homaofobisé dhe transfobisé me institucione arsimare, dhe pér & nditur pjesémarrjen e
organizatave LGBT! dhe angtaréve t& komunitetit ng keto aklivitete,

MNxit Ministring e Miregenies Sociale dhe Rinisé, pemmes Inspektoriatit t& Punés, pér té
kantrolluarzbatimin e dispozitave ligjore nga punedhénésit, me géllim garantimin e zbatimit
né praktiké te tyre nga punedhénesit shtetérore apo private;

MNxit Avokatin e Popullit t& monitorojé respektimin e te drejtave themelore dhe kushtetuese
te njerezve LGBTI ng Shgipér, siedhe masat gé duhen marré nga institucionet pérgjegjgse
per respektimin e ploté té tyre;

Mbéshtet organizatat e shogérisé civile né perpjekiet e tyre pér nitjien e ndérgjegjgsimit
publik dhe nxit Qevering Shgiptare © bashkepunoje me OJF-te e LGBTI-ve ng luften
kunder diskriminimit,

Udhérréfyesi pér anétarésimin né BE

Prioriteti & "Pérforcimi dhe mbirojija ete dreftavete njeriut, perfshiré romét dhe politikat antidiskrimninim,
s dhe zbatimin e & dreffave pronésore”, pérmban masa pér ritien e kapaciteteve profesionale té
stafit te KMD-sg; botimin e materialeve informuese; riformulimin e Kodit Penal pér sa i takon gjuhés
s& urrejties, diskriminimit; amendamente ng Kaodin e Families; organizimin e trajnimeve pér Ligjin
"Pér mbrajtien nga diskriminimi®; rritien e ndérgjegjésimit publik per mbrojtien nga diskriminimi dhe
ralin e KMD-s& ne kete drejtim; pérfshirien e koncepteve t& identitetit gjinar dhe orientimit seksual
né Kodet e Families dhe té Pungs. ®

5

Udhézues pér 5 Pérparésité Kyge pér Shgipéring, Hyrja né BE. Frill 2014,



Il METODOLOGJIA

Plani Kombétar i Veprimit 2016-2020 éshté hartuar pérmes njg procesi kansultimi, ku kang maré
piese pérfagésues nga institucionet shtetérore, organizatat e shogérisé civile dhe komunitet|
nderkambétar,

PKY éshte pérgatitur duke pérdorur njg qasje t& bazuar né t& drejtat e njeriut ndaj ndryshimit
social. Kjo perfshin konsultime, pérdorimin e kuadrit ndérkombétar té te drejtave té njeriut dhe lirive
themelore, vendimmarren gjithepéerfshirése, zhvillimin dhe zbatimin me pjesémarije.

Matrica e PRV pérshkruan gellimet, objektivat dhe aktivitetet, afatet e zbatimit, autoritetet pérgjegjese
per zbatim dhe kontroll, vierat e treguesve, burimet e informimit, si dhe fondet e nevajshme pér
zbatimin g Planit t& Veprimit. Matrica &éshté ndaré né tre prioritete, specifikisht:

1. Kormiza ligjore dhe institucionale
2. Mbrojtja nga diskriminimi dhe siguria
3. Aksesiné sherbime

Metodologjia e ndjekur pér pérgatitien e Planit Kombétar té Veprimit eshté bazuar né:

= [dentifikimin e nevojave & personave/komunitett LGBTI nepémijet njg analize paraprake
te situatés, bazuar né pénojen dhe aritjet e Planit te Veprimit & méparshem 2012-2014,
por gjithashtu edhe ng mundésité e burimeve dhe kapacitetet e geverisé pér t'iu pérgjigjur
ketyre masave.

= Crganizimi i takimeve konsultuese nga MMSR me organizatat e shoggérisé civile, duke
perfshire OJF-* e LGBTl-ve dhe OJF-"e t& drejtave t& njeriut, pérfagésues t& organizatave
ndérkombétare, pérfagésues nga kamuniteti ndérkombétar, perfshire donataret, AP KMD
dhe Ministrite e linjgs.

= Nigworkshop i pérbashkét midis perfagesuesve t& shogérise civile dhe ministrive té linjes
eshté organizuar gjithashtu, pér te diskutuar dhe komentuar draftin e paré te Pki-se.

= Propozime konkrete te dala nga workshopi lidhur me reformat kyce legjislative gé nevojiten
te behen, boshllieget ekzistuese né zbatimin e ligjit si dhe institucionet kyce, strategijite
dhe personelin g& duhen t& angazhohen dhefose synohen si pjesé e guarjes pérpara té
barazise dhe cilgsise sé jetés pér personat LGBTI ng Shgipéri si dhe mbi veprime dhe
aktivitete specifike, jané reflektuar ng kéte dokument ®

Matrica e PKV-s& pérbéen né keté menyré njig kuader per veprim pér njg periudhé peséviecare, e
cila lgjon pérgatitien e planeve vietore te zbatimit, bazuar ng pérparésité e cdo reforme legjislative,
siguron koherencé dhe konsistencé né gjithe politiken e geverise dhe ofrimin e shérbimeve,
trajnim dhe aftésimin e ofruesve t& sherbimit dhe krijimin e njg kulture t& pérfshirjes, barazise dhe
te drejtave t& njeriut tek popullata e pérgjithshme.

6 Rekomandimet e Planit t& Masave té Ministrisé s& Mirégenies Sociale dhe Rinisé pér mbrojtjen nga
diskriminimi pér shkak t& orientimit seksual dhe identitetit gjinor 2015-2020.CGershor 2015, Amarildo Fecanii.
Canada Funds for Local Initiatives.
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V. VIZIONI DHE QELLIMET STRATEGUIKE

Vizioni: Njg shogeri gé Iufton kunder t& gjitha formave t& diskriminimit pér shkak t& orientimit
seksual dhe identitetit gjinor dhe gé siguron garantimin e té drejtave te barabarta, duke ritur aksesin
ng arsim, punésim, shendetesi, strehim dhe integrim t& ploté t& personave LGBTI ngé shogeéri,

Qéllimet Strategjike.

1. Pérmirésimi i kuadrit ligjor dhe institucional, si dhe ritja e ndérgjegjgsimit per mosdiskriminimin
dhe mbrojtien e té drejftave t& personave LGBTI ng pérputhje me standardet ndérkombétare,

2. Eliminimiite gjithé formave té diskriminimit ndaj komunitetit LGBTI

3. Pémmnirgsimiiaksesit ng sherbimet e punésimit, edukimit, shéndetésise, strehimit dhe sporteve
pér personat LGBTI, duke garantuar mundési dhe te drejta t& barabarta.

Objektivat e politikés

Plani Kombétar { Vieprimit pér personat LGETI 2016-2020 vien si njg dokument politik | geverisé
shgiptare, i cili adreson prablematikat dhe ¢éshtjet kryesore gé ndikojné né jetén e personave
LGBTI duke krijuar pabarazi dhe diskriminim.

Plani Kombetar i Veprimit pér LGBTI-E éshté né pérputhje edhe me ohjekiivat e Strategjisé
Kombeéetare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020. Ky Plan do & krijojg sinergji me Ministrité e linjes
per mosdiskiminimin dhe respektimin e t& drejtave t& njeriut ng Shgipér. Kjo gasje horizontale
dhe ndérsektoriale do té siguraje gé te gjithé fakioret t& adresohen né ményre te barabarte duke
maksimizuar perdorimin e burimeve,

Shgipéeria si anétare e Kombeve t& Bashkuara, Késhillit t& Evropés, dhe Organizatés pér Siguri
dhe Bashképunim ng Evrope, dhe tashmeé edhe vend kandidat i Bashkimit Evropian, ka abligimin
te ofroje komiza dhe mekanizma mbéshtetése pér ritien e respektimit t& & drejtave te njeridt,
maosdiskriminimit dhe barazise.

Ky Plan Weprimi bazohet gjithashtu né arritiet dhe mesimet e njerra nga zbatimi i Planit t& Yeprimit
2012-2014, i cili rezulton se ka mundur t& realizojg disa reforma legjislative, por evidenton ng t&
nigjten kohé njg hendek t& madh né zbatim né té gjitha nivelet, dhe sidomos né nivel rajonal dhe
lokal ku jeta e pérditshme e personave LGBTI ng Shaipéri vazhdon te jeté subjekt diskriminimi.

Per arritien e gélimeve dhe objektivave té PRY-s& jang parashikuar ndérhyrie ng disa nivele duke
perfshiré zhvilime legjislative, politika, pérafrimin me politika dhe strategji t& tjera t& pérfshires,
programimin dhe ofrimin e shérbimeve & standardizuara, trajnimin e stafeve profesionale dhe
ofruesve t& sherbimeve, sidhe té aktorgve gé merren me edukimin/informimin dhe ndérgjegjesimin
publik, me njg fokus t& vecante tek OJFte e LGBTI-ve dhe té t& drejtave t& njeriut,

Aktorét kryesoré té pérfshirg ng zbatimin e PKV-s& jang MMSR, Administrata Publike dhe stafet



pergiegjese & ministrive t& linjgs, né nivele kombétare dhe rajonale; KMD-ja dhe Zyra e Avokatit
te Popullt; parlamentarét; profesionistét e fushave t& arsimit, shéndetésisé, rinise, sherbimeve
sociale, pungsimit; OJF Kombeétare dhe Nderkombeétare t& LGBTl-ve dhe té t& Drejtave t& MNjeriut;
eksperté & vendit dhe ndérkombétare,

Fushat e prioritare dhe objektivat specifike t& PRV 2016-2020 jané mbéshtetur ng nevojat e
adresuara nga veté komuniteti LGBTI si dhe analiza & boshllgéve dhe mosrealizimeve te PRY
2012-2014.

Fusha e politikés (1): Korniza ligjore dhe institucionale

Objektivi 1.1: Té krijohet Grupi Kombétar i Zbatimit dhe Koordinimit (GKZK) pér & monitoruar
zbatimin e ecurisé se PKY 2016-2020.

Objektivi 1.2: Té identifikohen boshllgget ng legjislacion pér te garantuar mosdiskriminim dhe t&
drejtat e personave LGBTI.

Objektivi 1.3: Té mitet ndergjegjesimi i punanjgsve civile mbi t& drejtat e kamunitetit LGBTI dhe
mbirajtien e tyre ligjore.

Objektivi 1.4: Té fugizohet shogéria civile ng mbrojtie té té drejtave te komunitetit LGBTI.

Fusha e politikés (2): Mbrojtja nga diskriminimi dhe siguria

Obijektivi 2.1: Té krijohet njg sistem & dhénash statistikore dhe raportimi lehtésisht t&
aksesueshme mbi rastet e diskriminimit né fushat perkatése.,

Objektivi 2.2: Té garantohet mbrojtja e personave LGBTI nga diskiminimi dhe dhuna pér
shkak t& orientimit seksual ose identitetit gjinor nepémmiet ngrities se kapaciteteve né sekiorét e
drejtésisé dhe sigurise.

Objektivi 2.3.Té parandalohet gjuha e urrejties dhe diskriminimi pér shkak t& arientimit seksual
dhe identitetit gjinor ngpérmiet ndérgjegjesimit t& shogérisé dhe fugizimit té shogerisé civile né
mbrajtie t& te drejtave té LGBTI.

Objektivi 2.4: Té garantohet siguria dhe dinjiteti né institucione nepémmiet kualifikimit &
punonigsve dhe hartimit t& protokolleve t& pungs jodiskriminuese.,

Fusha e politikés (3): Aksesi né shérbime

Objektivi 3.1: Té pérmirgsohet situata e pungsimit per persanat LGBTI nepérmijet informimit dhe
ndérgjegjgsimit t& punedhénésve dhe ofrimit té programeve lehtésuese pér punésim.

Obijektivi 3.2: Té reduktohet diskriminimi mbi LGBTI né arsim nepérmiet rishikimit t& kurrikulave né
te gjitha nivelet & arsimit dhe trajnimit té punonjésve arsimare.,

Objektivi 3.3 Te pérmirgsohet aksesi dhe ofrimi | shérbimeve & kujdesit shéndetésor népérmijet
perfshiries & céshtjpve LGBTI né programet parandaluese dhe ngrities s& kapaciteteve té
punonigsve té shendetésise,

Objektivi 34 Te pérmirgsohet situata e strehimit & personave LGBTI népérmiet krijimit t&
programeve lehtesuese té strehimit dhe shérbimeve té standardizuara té strehimit t& sigurt.
Objektivi 3.5: Té pérmirgsohet aksesi | personave LGBTI né ambientet sportive komunitare duke
reduktuar diskrimimin,

Objektivi 3.6: Té pérmirgsohet legjislacioni dhe palitikat pérfshirése t& azilit pér personat LGBTI,

13



14

V. OBJEKTIVAT SPECIFIKE
DHE PRODUKTET MADHORE

NEé bazé t& vierésimit te situatées aktuale & personave LGBTI né Shgipér, propozohet nig model
dinamik ndryshimi, i cili pérfshin masa pér legjislacionin, politkéen sociale, administratén publike
dhe sherbimet, me gélim pér & krijuar njg kulturé perfshirgje dhe hapieje ndaj diversitetit dhe pér
farcimin & komunitetit t& LGBTI-ve,

NE kéte plan jang identifikuar disa fusha prioritare ndéerhyrigje dhe ndryshimesh t& ndérlidhura,
te cilat synojné te garantojne respekt mé t& madh pér té drejtat e personave LGBTI né Shaiper,
mosdiskriminim dhe barazi ng té gjitha aspeklet e jetés sé péerditshme. Plani i aktiviteteve té
parashikuara sipas géllimeve strategjike dhe objektivave specifike, afateve té percakiuara kohore,
buxheteve t& parashikuara dhe pérgjegjesive & institucioneve perkatése synon t& arrijg rezultate
realiste né gdo fushe.,

Aklivitete t& parashikuara jang identifikuar sirezultat i njg procesi kansultimesh me shogéring civile,
institucionet ligjore dhe ministrité e linjés.

Objektivi T.7. Té krijohet Grupi Kombétar i Zbatimit dhe Koordinimit (GKZK) pér t& monitoruar
zbatimin e ecurise sg PRy-s& 2016-2020,
Rezultatet e pritshme:
= Kijimi | GKZK | perbére nga perfagésues té MMSR dhe ministrive & lings si dhe perfagésues
te organizatave LGBTI, i cill do té koordinojg dhe monitarojg zbatimin hap pas hapi tg PRi-sé.

Objektivi 1.2 Té identifikahen boshléget ne legjislacion pér t& garantuar mosdiskriminim dhe &
drejtat e personave LGBTI.
Rezultatet e pritshme:
= Njg analizé komplekse vlerésuese mbi legjislacionin ekzistues dhe njg  paketg
rekomandimesh lidhur me boshlleget e kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes sé & drejtave
dhe mosdiskriminimit,
= Ndryshime né kode dhe ligje speciike pér t& garantuar mé shume té drejta pér personat LGBTI.
= Masa té reja ligjore ndaluese ndaj diskriminimit pér shkak t& OSIG),

Objektivi 1.3 Té rmitet ndérgjegjésimi | punonjgsve civile mbi té drejtat e kamunitetit LGBTI dhe
mbrojtien e tyre ligjore.
Rezultatet e pritshme:
= Ndérgjegjesimi i punonjgsve civil né nivel rajonal dhe lokal mbi mbrajtien ligjore dhe &
drejtat e LGBTI.
= Informim dhe ndérgjegiesim i prokuroreve dhe avokatéve mbi mbrojtien ligjore dhe &
drejtat e LGBTI.
= Rritja & mbrojties ligjore me njg giyoésor dhe profesionisté & mirginformuar dhe té trajnuar.
= Penalitete t& pércakiura dhe té pershatshme pér rastet e diskriminimit ndaj personave LGBTI.

Objektivi 1.4: Te fugizohet shogéria civile ng mbrajtie té & drejtave & komunitetit LGBTI.
Rezultatet e pritshme:
= Fugizimi | OdFve dhe grupimeve né mbrojtie te LGBTI me prioritet zonat me mungesé
sherbimesh,
= Forcimi | bashkepunimit & organizatave t& komunitetit LGBTI dhe i ofrimit & sherbimeve
per personat LGBTI né mbarg Shgipéring.
= Pérfshirie mé e madhe e OJF-ve né mbrojtie t& t& drejtave t& LGBTI.



Objektivi 2. 1: T krijohet nig sistem té dhénash statistikore dhe raportimilehtésisht té aksesueshme
mbi rastet e diskriminimit né fushat pérkatése.
Rezultatet e pritshme:
= Forate té reja per regjistrimin dhe raportimin e incidenteve te diskriminimit né pung,
offimin e sherbimeve dhe t& mirave si dhe té dhena statistikore,
= Formate & reja per regjistimin dhe raportimin e rasteve t& personave t& pastrehe pér
shkak t& GOSIG] dhe t& dhéna statistikore,

Objektivi 2.2 Té garantohet mbrojtja e personave LGBTI nga diskiminimi dhe dhuna pér shkak t&
orientimit seksual dhe identitetit gjinar népérmiet ngrities sé kapaciteteve ng sektorét e drejiésise
dhe sigurise.
Rezultatet e pritshme:
= Kyijimii njg strukture t& posagme mbéshtetése ng DPPSH dhe strukturat rajonale pér té
mbrajtur viktimat nga diskriminimi, gjuha e urrejties dhe krimet e motivuara nga paragjykimi.
= Rregullore dhe procedura t& mirpércakiuara trajtimité krimeve té motivuara nga paragjykimi
per strukturat e policise,
= Protokolle dhe paketa udhezuese mbi kimet e motivuara nga paragjykimet per punonjésit
e policisg, avokatet, prokurorét dhe gjykatesit,
= Rritjia e ndérgjegjésimit dhe aftésive t& punonjésve té policisé né nivel rajonal dhe vendar
mbi mbrajtien nga diskriminimi i personave LGBTI.
= Rritjia e ndérgjegjgsimit té strukturave t& policisé né nivel rajonal dhe vendor pér té garantuar
raportimin pa frike.
= Njg panoramgé mé e garte e eksperiencave dhe formave té kimeve t& motivuara nga
paragjykimi,
= Pérmirgsimi i kapaciteteve t& policisé, gjykatave dhe personelit t& IEVP-ve mbi procedurat
per identifikimin dhe trajtimin e krimeve t& mativuara nga parag jykimi.

Objektivi 2.3.T& parandalohet gjuha e unejties dhe diskriminimi per shkak t& OSIG] népérmiet
ndérgjegjgsimit t& shogérisé dhe fugizimit té shogérisé civile né mbrojtie t& té drejtave t& LGBTI.

Rezultatet e pritshme:
= Ngritja e njg sistemi funksional raportimi pér t& parandaluar gjuhén e urrefties dhe
diskriminimin,
= Rritja & ndérgjegjgsimit publik mbi gjuhen e urgjties dhe diskriminimin ndaj personave
LGBTI.

= Rritja e kulturés sé& pérfshirjes dhe diversitetit né shogéering Shgiptare.

= Pérforcimidhe zhatimiisanksioneve pérté parandaluar gjuhén e unejties dhe diskriminimin.

= Ofrimi i mbéshtetjes s& viktimave & krimeve t& motivuara nga paragjykimi nepéemniet krijimit
te linjgs telefonike.

Objektivi 2.4 Te garantohet siguria dhe dinjiteti ng instituciong népérmiet kualifikimit t& punonjésve
dhe hartimit t& protokolleve t& punés jodiskriminuese.
Rezultatet e pritshme:
= Ngritja e kapaciteteve t& personglit t& IEVP-ve pér ofrimin & njg shérbimi cilesor dhe té
standardizuar pér personat LGBTI.

Objektivi 3.7 Te pérmirésohet situata e punésimit pér personat LGBTI népérmiet infarmimit dhe
ndérgjegjesimit t& punedhénésve dhe ofrimit té programeve lehtésuese pér punésim.
Rezultatet e pritshme:
= Ndérgjegjesimi | punédhénsve mbi pérgjegiésite, t& drejta dhe dispozitat ligjore pér
personat LGBTI.
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= Ndérgjegjesimi i personave LGBTI mbi t& drejtat e punonjgsve, ankesat dhe format e
démshpéerblimit.

= Rritja e kapaciteteve profesionale t& personave LGBTI pér njg integrim mé t& miré ng
fregun e punés.

= Ofrimi i njg shérbimi mé & pérshtatshem dhe efektiv né ZP pér personat LGBTI.

= Kyijimiisipermarreve dhe bizneseve sociale pér fugizimin ekanomik & personave LGBTI.

Objektivi 3.2: Te reduktohet diskriminimi mbi LGBTI né arsim népérmiet rishikimit t& kurrikulave né
te gjitha nivelet e arsimit dhe trajnimit t& punanjgsve arsimarg mbi LGBTI.
Rezultatet e pritshme:
= Rishikimi dhe pérshtatja e kurrikulave dhe teksteve shkaollore ng té gjitha nivelet e arsimit
per reduktimin e diskiminimit t& personave LGBTI.
= Ndérgjegjesimi dhe rritjia e kapaciteteve & punonjgsve arsimarg mhbi géshtjet LGBTI.
= Garantimi i mbrojtjes sé t& drejtave né institucionet arsimore né nivel kombetar,

Objektivi 3.3: Té pérmirgsohet aksesi dhe ofrimi i shérbimeve t& kujdesit shéndetésor nepémiet
perfshires s& céshtjipve LGBTI né programet parandaluese dhe ngrities s& kapaciteteve té
punonigsve & shendetésise,
Rezultatet e pritshme:
= Ofrimiishérbimeve shendetésareté pérshtatshme, tésigurta, migésoredhe jodiskriminuese
ng t& gjitha nivelet e kujdesit shéndetésor.
= Pérfshirja e céshtjpve LGBTI ng programet parandaluese dhe strategjite e kujdesit
shendetésor,
= Ngrita e kapaciteteve té punonjgsve té shendetésisé mbi céshtjet e identitetit gjinar dhe
interseksit.

Objektivi 3.4: Te pérmirgsohet situata e strehimit t& personave LGBTI népérmiet krijimit &
programeve lehtésuese te strehimit dhe shérbimeve t& standardizuara t& strehimit t& sigurt.
Rezultatet e pritshme:
= Jhvilimi i protokolleve administrative pér té siguruar shmangien e diskriminimit dhe
perfshiren e personave LGBTI ng pragramet e strehimit social,
= Rritja & ndérgjegjésimit & ofruesve t& programeve sociale t& strehimit né nivel géndrar,
rajonal dhe vendar,
= Ofrimi | shérbimeve t& standartizuara te strehimit t& sigurt pér personat e pastrehe pér
arsye te OSIG].

Objektivi 3.5: Té pérmirgsohet aksesi | personave LGBTI ngé ambientet sportive komunitare duke
reduktuar diskrimimin.
Rezultatet e pritshme:
= Hartimii rregulloreve dhe ofrimi | praktikave t& mira ng federatat e sportit pér té reduktuar
diskriminimin dhe dhunén n& ambientet sportive.
= Rritja e aksesit té organizatave dhe grupeve LGBTI né lehtésirat sportive né nivel komunitar.

Objektivi 3.6: Te pérmirgsohen legjislacioni dhe politikat perfshirése té azilit pér persanat LGBTI.
Rezultatet e pritshme:

= Njohja e t& drejtés pér azil pér shkak t& OSIG).

= Kyijimi i politikave pérfshirése pér azil pér personat LGBTI.



VI, BURIMET FINANCIARE

Plani i Veprimit do t& zbatohet ng periudhén 2016-2020. Per t& mbéshtetur zbatimin e tij eshié
parashikuar buxheti pér secilin aktivitet, objektiv specifik dhe géllim strategjik. Buxhetii pérgjithshém
per realizimin e PKY éshte meth 306.2 milion leké ose aférsisht 2.2 milion Euro’,

Buxheti u hartua mbéshtetur ng koston e secilit aktivitet t& pasgyruar ng planin e veprimit dhe
kohéshtriien e tij. Metodologjia e zbatuar per llogaritien e kostove paraget njg kombinim té
metodave g& mund t& perdoren ne rastet e strategjive ndérsektoriale. Metodologjia kryesaore e
perdorur eshté kastimi | bazuar ng aktivitete (Activity Based Costing-ABC), metodologiji e vecanté
kostimi gé identifikon aktivitetet ngé cdo institucion dhe cakton koston e ¢do aktiviteti duke alokuar
burime pér te gjitha produktet dhe sherbimet né baze t& konsumit aktual pér aktivitet®, Pér llogaritien
e shpenzimeve péer aklivitetet kryesare éshté vepruar si mée poshté:

Liogaritia e shpenzimeve pér aktivitete gé lidhen me hartimin dhe rishikimin e legjislacionit

monitorimin dhe funksionimin e strukturave t& pérhershme, et]. Per kéto aklivitete gjaté logaritjeve
jang mbajtur parasysh shpenzimet e vazhdueshme gé do t& ndodhin, pér shembull per pagat,
kontributet e sigurimeve shogérore, ekspertizé t& huaj (kur &shtgé parashikuar né plan) dhe
shpenzime operative,

Liogaritia e shpenzimeve pér “aktivitete specifike” ose | iniciativave specifike t& ngjashme. MNé
keto raste kostimi shpesh éshté i limituar, pra ai perdoret njg heré té vetme, sic ndodh né rastin e
studimeve, fushatave ndérgjegjésuese, programeve t trainimit, ekspertizés se hugj, et Vierésimi
i shperzimeve per kéto aktivitete U bazua kryesisht ng natyrén e akliviteteve dhe kostot gé ofran
fregu pér sherbime té tilla.

Ne llogaritien e shpenzimeve pér trainime eshte mbajtur ng konsideraté kosto e trainimit pér njg
person. Sikosto pér nigsi jané pérdorur kostot e ASPAs dhefose kostot e aplikuara pér trainime té
ngjashme né t& shkuarén,

Per ate pjesé t& akliviteteve ku informacioni nuk ishte i ploté eshté ndjekur metada e viergsimit
per analogji, ose me fjalg té tiera jané marne ng konsiderateé shpenzimet e béra pér aktivitete té
ngjashme né t& shkuarén,

Per t& realizuar buxhetimin u konsultua gjithashtu dokumenti | PBA 2016-2018, buxheti pér vitin
2016, buxhete per aklivitete t& ngjashme t& zbatuara nga institucione, donatorg apo organizata
jo-fitimprurése né t& shkuaren.

Buxheti i pérgjithshém pér zbatimin e PKY &shté reflektuar ng disa forma:

e Buxheti i pérgjithshém sipas viteve pér secilin aktivitet, objektiv specifik, géllim strategjik dhe
burimeve t& financimit®,

e Buxheti | detajuar sipas aktiviteteve, trequesve, burimeve t& financimit dhe institucioneve
pergjegjese’?,

e (Gjaté llogaritieve éshté mbajtur parasysh norma e inflacionit 2%.

Mbéshtetur ng informacionin e disponueshém jang identifikuar fondet & angazhura nga buxheti

i shtetit dhe fondet g& nevojiten pér tu siguruar nga donatore dypalesh dhe shumépaléesh,
Kursi i kémbimit 1 Euro=138.8 leké
MNé shtojcén 4.3 jané llogaritiet e kostove pér secilin aktivitet,

Pér té dhéna té detajuara shih shtojcén 4.1
0 Pér té dhéna té detajuara shih shtojcén 4.2

— O 00~
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Buxheti i kérkuar pérzbatimin e PKY ka njg shirirje pak a shumé uniforme pér periudhén 2017-
2020 (fig.2.1).

Figura 1. Buxheti né % pér periudhén 2018-2020

BViti 2016 WNViti2017 ©Vii2018 WViti2019 W Viti 2020

Nga llogaritjet rezulton gé buxheti i shtetit me burimet ng dispozicion mund t& mbuloje 36.7%
te kostove s& pérgjithshme pér zhatimin e PRY.

Tabela 1 paraget buxhetin e pérgjithshem dhe nevojat pér financim pér periudhén 2016-2020.
Tabela 1 paraget gjithas htu buxhetin e pérgjithshem pér secilin objektiv, peshén gé ka buxheti
i secilit objektiv ng kuadér t& gellimit strategjik dhe ndaj buxhetit té pergjithshem.

Buxhetin me t& madh e kérkon obijektivi 1.4 “7é fugizohet shogéria civile ne mbigjiien e te
dreftave te komunitetit LGBTI" me 26.5%.

Nevojat perfonde perkéte obijekliv jané rmeth 35.1% e totalit t& nevojave pérfonde nga donatorét,
Fondet nevojiten kryesisht per aklivitete g& kané té béjng me fugizimin & organizatave LGBTI,
financimin e shérbimeve gé jepen nga organizatat, ngritien e mekanzmave mhbéshtetés dhe
studime™.

Fondet e angazhuara nga donatarét per vitin 2016 jang té paperfillshme né raport me nevojat
pérfinancime. Ndérkohé gé MMSR po punon pér té ngritur fonde nga donatorét pér periudhén
2017-2020.

i

Shih pér detaje shtojcén 4.2.



Tabela 1: Buxheti sipas géllimeve dhe objektivave

Né % brenda NE% ndai Nevoiainer Nevoja pér
Qéllimet Strategjikefobjektivat Totali né Leké géllimit : ! ) “p i Fonde né %
" totalit Fonte (né leké)
strategjik brenda QS
Qéllimi strategjik 1: Pérmirésimi | kornizés ligjore pér mbroftjen e té drejtave té personave LGBTI
Objaking T._?: T_é kripphet Grupi Kombétar | Zhalimit 3.383.788.18 I5% 11% 000 0.0%
dhe Koordinmit
Objektivi 1.2: T6 identifikojé boshiieqat né mbrojjon 3,445,787 00 37% 11%| 301900000 12%
ligjore dhe legjisiacion
Objekiivi 1.3 Rritia e nogropeg@simit 18 punon gsye i i i
it ot b igbeeche b deafal 5,670,326 50 B.1% 1.9% 1,668,241 .20 2.3%
Objekiivi 1.4 Té fugizohel shogéria civiie né mbrof e . i .
o 16 drofave & korunitefit LGBTI 81,023,400 83 BE 6% 26.5% £8,001,264 BB 938%
Totali-Qéllimi Strategjik 1 93,524,302 .59 100.0% 30.5%| 72,689,495.86 100.0%
QEéllimi Strategjik 2: Eliminimi | t€ gfithé formave té diskriminimit ndaj komunitetit LGBT!
Objekiivi 2.1 Té kriphet ng sistem té dhénash
statistikore dhe raporfimi mbi rastel e diskrirminirmit né
fushetigetiaiese 1538,712.68 1.7% 0.5% 0.00 0.00%
Objekiivi 2.2: Té mbrohen personat LGBTI noa
diskrimnimi dhe dhuna 54,622 13380 £1.8% 17.8% 35,113,245 1 57.84%
Objekiivi 2.3 Té parandalohet gjuha e urrefes dhe
diskriminimi 27,731 45883 314% 9.1% 21,357,43240 35.18%
Objekiivi 2.4 Té garantohel siguria dhe dinjitefi né
Instifucione _ 4.450,73845 5.0% 1.5% 4,231,822 95 £.97%
Totali-Qéllimi Strategjik 2 88,343,044 .85 100.0% 28.9%| 60,702,600.55 100.0%
Qéllimi strategjik 3: Pérmirésimi i aksesit né shérbime
Objekiiv 3.1 Té pérmirésohet sifuata e punésimi pér
personat LGBT! 54,510,52553 43.8% 17.8% 20,190,337 02 335%
Objekiivi 3.2: Té redukiohel diskriminimi mbi LGTE!
né arsim 17,214 97785 13.8% 5.6% 8,932 250.00 16.5%
Objekiivi 3.3 Té pérmirésohet aksesi dhe ofrimi i
sherbimeve shéndetésore 2347483229 18.9% 7% 11,204,300.00 18.6%
Objekiivi 3.4 Té parmirgsohet sifuata e strehimif (8
personave LGBTI 17,725 B70.25 14.3% 5.8% 12,810,387.50 21.2%
Objekiivi 3.5 Té pérmirgsohet aksesii personave
LGET] ng sporte duke reduituar diskrimimn 10,790 868.47 8.7% 3.5% 5706 6158.08 9.5%
Objekiiv 3.6 Té pémmirdsohen leglisiacion dhe
nolitikat pérfshirése té azilt pér personat LGBT! £23,705.00 0.5% 0.2% 488 805.00 0.8%
Totali-Qéllimi Strategjik 3 124,340,580.40 100.0% 40.6%| 60,343,797.60 100.0%
Totali-Plani Veprimit (Leké&) 306,207,927 .84 100.0%| 193,735,894 .02 63.3%
Totali Plani Veprimit (Eura) 2,206,108.99 1,395,791.74
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VI, LLOGARIDHENIA, MONITORIM
DHE ANALIZA VLERESUESE

Plani Kombétar i Veprimit pér personat LGBTI 2016-2020, éshté njg dokument politikash specifike
per komunitetet e targetuara, ng perputhije té ploté me té gjitha strategjite sektoriale dhe nén
ombrellen e Strategjise Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (SKZHN). Né kéte kontekst
procesi i monitarimit t& zbatimit t& tij do & jeté njg proces ndérsektorial,

Kuadri vlerésues dhe monitarues do t& ushgejé orientimin e politikave ng kuader t& Sistemit
Planifikimit t& Integruar (SPl) i cili eshté sistemi kryesor vendimmarrgs gé pércakion drejtimin
strategjik dhe alokimin e burimeve t& vendit. Al do t& furmizojg me raporte monitoruese dhe
vleresuese Grupin e Menaxhimit t& Integruar t& Politikave (GMIP), pér Sektorin e Pungsimit dhe
até Social, i ngritur me Urdhérin e Kryeministrit Nr129 datgé 21.09.2015 "Pér marrjen e masave
institucionale dhe operacionale pér zbatimin e gasjes sekioriale dhe krijimin e Grupeve té
Menaxhimit t& Integruar té Politkave (GMIP). GMIP*® do té monitorojné reformat sektoriale né
Shaiperi neé perputhje me Prioritetet e Qeverise, Strategjing kKombétare pér Zhvilim dhe Integrim
(SKZH), procesin e Programit Buxhetor Afatmesém (PBA), procesin e angtarésimit né BE dhe
detyrimet ndérkombétare te Shaipérise. Monitarimi | progresit t& zbatimit & objektivave dhe
masave te ketij Plani do té paragitet né ményre periodike dhe do g jeté pjesé e diskutimeve né
takimet e Nengrupit Tematik t& Perfshirjes Sociale & do t& udhéhiget nga MMSR dhe perberje &
strukturave ndérsektariale,

NE nivel mé bazik pér monitorimin e zbatimit t& Planit t& Veprimit, pérgjegiése do té jeng Pikat Fokale
per barazing gjinore ng ministritg e linjgs, té cilét mbledhin t& dhéna dhe identifikojné boshlleget
e informacionit gé nevojitet. MMSR ka rol koordinues dhe bashkerendues mbi ecuring e zbatimit,
PKY parashikon publikimin e progres raporteve vietore dhe mbéshtetien pér raportet monitoruese
te shogérisé civile. Sfida pér njg funksionim mé té ploté té kuadrit monitorues mbetet nderveprimi
me strukturat e nivelit vendor.

Ministrité pérgjegjése do t& punojngé me pérfagésuesit rajonal dhe vendor pér & pérmirgsuar
cilesing e t& dhénave. Té dhénat administrative do t& pérdoren nga pjesa me e madhe e ministrive
per & maonitoruar piesemarren e personave LGBTI né programet e pérgjithshme dhe té synuara
te geverisg, sic jang pramavimi i punésimit, programet e strehimit, etj.

Nje vemendje e vegante né procesin e manitorimit dhe vierésimit t& PKV= do t'i kushtohet ngrities
s& kapaciteteve t& punonjgsve & istitucioneve pérgjegiese né nivel géndror dhe vendor pér &
garantuar mbledhjen e t& dhénat té nevojshme duke mbrojtur njigkohésisht t& drejtat e privatésise
te personave LGBTI.

NEé nivel politikash dhe objeklivash strategjike, monitarimi do té kryhet pérmes mekanizmit e
vleresimit bazuar né rezultate, sipas urdhérit nr. 139, daté 1.7.2010, t& kryeministrit, "Pérzbatimin e
procesit t& monitarimit t& Strateg jive Sektoriale e Ndérsektoriale”.

MMSR ka njg rol koordinues ngé zbatimin dhe monitorimin e PRV, népemiet Drejtorisésé
Perfshires Sociale dhe Barazisé Gjinore, e cila né bashkepunim t& ngushte me Grupin Kombéetar
te Zhatimit dhe Koordinimit (GKZK) do t& krijoje njg cikél monitarimi dhe vierésimi sipas afateve t&
pércaktuara, maonitoraje zbatimin e PRY=*dhe do t& hartojé raportet e progresit.



Gjithashtu MMSR do té koordinoje procesin & mbledhjes sé té dhénave nga té gjitha Pikat Fokale
per barazing gjinare ng Ministrite e linjgs, sipas sektoréve ge ato mbulajng, si edhe NJQV né
funksion t& monitorimit dhe vierésimit té arritjies sé ohjektivave t& PRV, Njgkohesisht, MMSR do
te lehtesoje koordinimin me organizatat nderkombeétare, te cilat adresojnecéshtiet e personave
LGBTI p&rmes pragrameve té tyre,

Cikli i monitorimit dhe viergsimit do té pérfshije:

= Vierésimin formues t& progresit dhe rishikimin e veprimeve t& parashikuara né mes t&
afatit, né periudhen 2016-2020,

= Pasvlergsimit formues té progresit, MMSR do t& béje rishikimin dhe pérditésimin e masave
te Py pér personat LGBTI, duke patur parasysh edhe planifikimet buxhetore deri ng vitin
2020.

= Nig viergsim pérfundimtar gé do té béhet né fund t& 2020, ku do t& percakiohet ¢do
ceshtje e pazgjidhur dhe zhvillime gé& mbeten pér t'u realizuar.

Baza kryesore e kuadrit maonitorues & Planit Kombétar & Veprimit pér personat LGBTI 2016-2020,
do t& jeté lista e Treguesve t& Monitorimit sipas tabeles né Aneksin 2.

Roli i shogérisé civile dhe komunitetit ndérkombétar né zbatimin e planit t& veprimit

Plani i Yeprimit identifikon organet shtetérare gé jang pérgjegiese pér zbatimin e secilt pre]
aktiviteteve, por njg rol t& rendésishéem né ofrimin & shérbimeve luging edhe grupet e tjera té
interesit, t& cilat lidhin institucionet me komunitetin LGBTI, si dhe financojng ndérhyrjet e synuara
per peérmirgsimin e situatés dhe mbrojtien e t& drejtave t& personave LGBTI. Organizatat LGBTI
si dhe OJF-& e t& drejtave t& njeriut jang identifikuar vecanérisht si partnerg kyc pér realizimin e
objeklivave t& PKy=e, Gjaté periudhés né vijim, geveria do t& vazhdojé t& mbéshtetet né ndihmeén
per offimin dhe monitorimin e shérbimeve sociale, t& kujdesit shendetésor dhe t& arsimimit,
plotésimin e nevojave pér strehim té sigurt, punésim dhe bashk&punimin né fusha t& tiera.

Komuniteti ndérkombétar do t& kontribuoje gjithashtu né zbatimin e PKV*® duke promovuar
shembujt e praktikés s& miré nga Shgipéria dhe Rajoni, si dhe duke bashkefinancuar disa prej
akliviteteve. Per té lehtésuar kéte proces, geveria ka identifikuar aktivitete specifike t& PRV gé do
te permirgsonin situatén e te drejtave dhe mbrojtien e personave LGBTI.

Roli i njésive té qeverisjes vendore (NJQV) né zbatimin e PKVs®

NJQWV® do té gjenerojne burime dhe kapacitete te rendésishme per zbatimin e aktiviteteve té
mbrajties sé té drejtave t& personave LGBTI. Nga ana tietér, vete bashkité mund t& zgjedhin gé
te hartojng Plane Lokale Veprimi per Pérfshirien Sociale ose Mbrojtjien Sociale, ku mbrojtja e t&
drejfave t& komunitetit LGBTI, t& jeté njg nder objektivat kryesore,

Gjithashtu, NJQW® luajné njg rol t& réndésishém né zbatimin e masave té Planit Kombétar té
Veprimit né té gjithe sektoret. Ne sajg te ritjies s& pérgjegjésive té pushtetit vendor bazuar né
reformat e Decentralizimit, dhe Administrimit Territorial, ministrité parashikajné njg bashkepunim
mé té ngushté me NJQW*® per zbatimin e Planit Kombétar & Veprimit dhe mbledhjen e t& dhénave
per monitarim vierésimin e PRV-s&.



22

VI BIBLIOGRAFIA

10,

1 -

12

Rapoart pér Projektin LGBTI ng Shaipér, MPCSMB, 2012,

Rapart pér Plan Yeprimin pér mosdiskriminimin né bazé té orientimit seksual dhe ldentitetit
gjinor 2012-2014.

Keshilli | Evropes — Pyetsori CDDH i Komitetit Drejtues pér te Drejtat e Nijeriut dhe Raporti
per zbatimin e Rekomandimit 2010/& (Mars 2013).

ILGA-Europe Rainbow Digest, Kapitulli pér Shgipéring, 2015,
Raporti i ECRI- per Shagipering, gershor 2015,

Keshilli | Kombeve t& Bashkuara pér t& Drejtat e Njeriut. Raporti | UPR pér Shagipéring,
2014,

Studim per Homaofobing, Transfobing dhe Diskriminimin pér shkage té orientimit seksual
and Identitetit gjinor. Krenar Loloci. Maj 2014, (COW!, Ambasada Britanike).

Udhezues pér b pérparésite kyce per Shaipering, Hyrja né BE, prill 2014,

Rekomandimet e Planit t& Masave t& Ministrisé se Mirggenies Sociale dhe Rinisé pér
mbrojtien nga diskriminimi per shkak té orientimit seksualdhe identitetit gjinor 2015-2020.
Amarildo Fecanji, Fondet Kanadeze pér iniciativat lokale, gershor 2015,

Strategjia Rajonale Galway LGBTI 2012-2015. GutWest, Irandé, 2012,

Permiresimi i cilesise sé jetés midis personave lezbike, gei, biseksualg, dhe transgjinaré
2009-2012. Ministria per Feémijet dhe Barazing. MNorveqgiji, 2009,

Kundérshtimi i paragjykimit; Ndryshimi i gendrimeve ndaj personave gei, biseksualg,
dhe transgjinoré ng Skoci. Rekomandimet e Grupit t& Punés s& Zemrave dhe Mendjeve.
Qeveria e Skacisg, 2008,



e 1g91 @ dro
dv
Al
HSIN
e e e an ‘Huwnegz
00'058'GHG°| 00'058'61 | 00'058'F99° | SYIN 8 winjiysy Jed
9102 HSIAIA analype|qu IIwNpN  »
lesaunlo lsaunln lsaunln HASIUIWLAD] | ‘eASWILOHUOW 8 BISIT @ "Ad & HwRRgz 8
HSWW o BIAZ oAsWDE} HWNN o | jueld a elebiad 'z LY
A1 1991 @ dro
dv
ain
HSIN
e e an ‘Huuopuow
00'00G /81 00'00G /81 Sy Hepusey e ‘SgoUsIaLe.l
9102 HSAIN ‘Seouslalel 9 lBLIIe] e 8] aABLUIa) | _E_u,v_mo._@n_
lasauln lasaunln UASILILIBA ‘seLewesald ayp YZyY au slueweseld
HSINA o vIfz angIoOPE | LIWNN  » Jladesed |||V
"0202-9102 AXd @S 9S1IND3 8 UlWegZ Jenjojuow 9} jad (HIZXD) NwWiulploo)] ayp Hwneqz | jelgquwioy idniy Jayoluy 21 LI 1andeldo
maiys aAeUayp
124018UOQ 1 nayxng enyiyseed 211 wung nsonbail 1oAY

awiyspunuw a jJawang

8 0180

o ue Ul

Jensalbns
8

eypnuad

albalbiad
1

opnmsu|

‘alelaqUoNJapu Japiepuels aw alyindiad au |19 saruostad
a1 aarllaip 21 @ usahioiqu ayp upuussipsow Jed Nuisalbalbiapu 2 v ayp Is ‘[euciomnsul ayp Jolbi peny | lwisaawiad ;|1 yilbaiens nwiebd

FTYNOIONLILSNI IHA JHOMOIN VZINHOM :SIMILINOd 3 YHSNA

HNIHaaA T GV IFdNOA INY 1d L VOrO1HS X




saypreered
A 85 sWNys
W %Z WA opd

NCE| alolBy
97100002062 |  0002S'vEL saAR2Isiul
HAO m as says
UU w_.%v_le_ A NCE| mMQq_.M. SASLUIpUELIOYaI
18710000505, | 60°262°92r | 60°268°2L)') elof aje senuiwLsipol SECISiS/RIEOCDIG
uolmasul ayp Jenssawied — Help | lwgediw
lesauilln lasgyuilo lasgyilo 020c-810¢ HSWI HSWIW | uooe|siiBe syp lwneH g'g' L'y
alojeuod
487 00'06€'96 487 00'06€'96 4ro anawiLelBns syp Hseleuregacinib
ADMN answipusw s eluep o aw 1wisgisn eBu anshislB
lesauilln lasgyilo 2108 HSIWW | selull e augsiuiy iwpnysip ezaAn i) lwnuezald g'¢g' L'y
Ml e a14ro | esolBi 1ewisaiuusd |19 eneuosied 3
00'000'€21'2 00'000'€2}'2 2102 dv | awewpuewosey o | MMLILIDEID BEU UShloiqu
A ‘e40[B1] ugziuioy aw Inyp|| Huoioe|sifBa
lesauilln lasguilo HSIWW | selun e augsiuiy gulebg|ysog HWIsaUS|A |'E 'Y
1LgD 1 2aruostad 2 e1laap 21 ayp wiunussipsow Jemuelel 91 Jjad uoloe|siiBal gu 12baysog uayoyunuapl a1 2 LIARIQO
saypreered
IJA 85 gWnys
oW 9z WA opd
e
00°000°2LE
2102 MA
oxe] oxe] aro

81'8€2'CES' | 81'882'CEG' | QA ‘BABLUDEY | ULINN o MDD gu 8|IAID
d¥ | SNMZMy suenysyied a1 asusboys a3 sneyeziuebio
lasgyuilo lasgyilo 020¢-2108 HSINW HSWIN | en=mpeziueBio HwnN - » o eliysped ¢




ERCR 2o ‘uiigled/uiwiueld
000gF L1 00'0gF L1 rznaowoid gy ‘ansjeynzal
2102 4 Jad sneqolf g1 swysy Yaupuny eluy ‘eaeqolB
lesapily lesayily an dN -2Usiad 1 SI9AIN  » | 9} BASIRAIL | [IISBURIY b
‘gusalbelBiad
sgypreesed ayp yfaip
Qla 8s aLunys 21 Il JenLuLiojul
W %z WA opd sgypieesed 91 9:0[6 & Imyygnd
2497 00°000°'009 IHA 85 gLNys eHp eAsgundau - ey @ apselBalBiad YilN.,
9102 MA 8w 9%z wA opd 4ro answiIcIays ayp e o yeyeup & yilN,
81029102 02026102 9ABI0IMIOId 91 OASONYO | LWUNN  »
A A oxe] e eeboyg ‘erepuiadys e
e e Ob'esr'oes’l | 02029102 angIR)ONY syp esen||nyz 1eluigdeu yuoloe ol
g re'slg’ L 0g +2'8l9 4ro 8 eeboyg 91 SenwuoyUl @ elrepuledys
lesayly lesaypiln lesayily HSWIN anw sanzoypn g aUp IWIINZ €€ LY
saypreeied
A 85 swnys
W %z WA 0pdH °
e sa[BalBuad 4ro
00°000°201 eioh o 10 ansloImioid IenLIo|
2102 WA e uomasy| e ereboyg 81 gJ04nmyoud
9102 NA e 20'b0r 0.6 02029102 SAQ¥RIOAY oUp QIEMOAB OZ| »
997 00°000°0G | 20'v0t 02k dSINN e ewboyg [ ‘2.0imioid o ejone ‘gIedjone & gloumyoud
lesayly lesaypily lesayily anw eulialiuElLO] e Suawuel] g'g' LY
saypreeied
A 85 swnys ‘o)
W %z WA OpdH ayp [euolel [eAlu
2397 002025 au tenselBslBispu 91
8102 WA a|aw sefuound goF o
V] dv
00°000°092°1 aw ‘o] ayp [euofe.
2102 WA 9o 02029102 4ro [SAIL BU Jenures 91
9102 NA e 80020251 AOPN HSSHS | @l sgluound oop o ‘9|0 easgluound
2497 00°000°'00€ 80'020°268'2 HSWIN AOPN "g|wio ysgluound I luiselBalBiapu
lesayuly lesayuln lesayuly dvYHSHS swewengl eyp lwiurel] |'g LY

*alo(B1] 814 & ushfoiqui syp | 1gD7 MBHUNWOY & Jeifa4p 9] Iqu gjiaK sassluound | JunsslBa(Bispu 19t 3] 17| WPBIqO




ael1 e
aL491

aneuosiad g saeylalp ‘anal|ayys

& ehioiqui u endro 8 189juapioul ayp alfoiquu

esseliyspadeEhy au1ebg|ysoq qnualu

‘aneuos.tad = * T

e - dv a1 areyaip & 91 aaefaip 9} sasapoiqu

00'02. 216 00°'02L 216 L102 AWM | o ugremis Iqw geb L L

3oy @ BIAZ 2 ow sweloued aly » ayp Jemjyiuspl

lasuynlo lesupiln HSIAW 4ro ‘luiprys pockey | e 9} Jod WIPMS v LY

"WI|IYse 8yp uRepudys

1A opd ae101 1A opd ae101 "esargyled Jad esenepuered esew

sgwnys 8 <408 | sawnys 81 9.08 e OG SAPO THUNN - o a4iyspied axnp ‘8AdrO

e e £8'089019'Ck 0coc-9102 = = ‘aull-uo syp SIpIW gemJlia syp sull-uo

99'++G'880'FE Z1'9gl'gea’s m m EmiA sglelysagqul sglelysaqu saeLUZIUEXSLU

lasaunln lasayuln [EEETNT 5] @ 20 HSWIN | SABLUZILEMSW | HIWUNN  » HWIWUZ €' 1Y

uA opd sej0} uA opd s[ej0]

sgwnys 8 <408 | sawnys 81 9.08 e OG

e e 000000052 0coc-9102 z = ‘uofel "uoles

000000009 00°'000°008" g o Jed |1 g9 enswidnIb U |1997 engpeziuebio &

lasauyly lesayuln lesaupiln ®: D HSIAN syp sAdrO t HWNN o | aaadnuf 1 ungZ 2 LY

HAopd w opd “esepuigdys "SguRll| 9] HIO1UIS}

sewinys & %0y | sewnys & %0or e 5 91 8AspUO) 1[0 » eysel 1owiqugys Jed

] ] 00°000'000°0€ g = ‘apuo} nuedan au syp 91-4ro Jed

00°000'000'8 | 00°000'000°2 1 0coc-9102 9 m Sl einiajysaqul waysanyelw g} yuwioueuy

lesauniln lesauulo lesauniln ¥ 3 HSININ 91 8AJNO | IWNN  » HwunBIS |4 1Y

11997 IsHuUNnwoy 9} aarylaip @) 91 aljfoiqui gu s eUgboys Jeyozibny 21 :pL IANRIGO

&
QJ




saypJleeied
QA 85 SLINYS
Sw 9g WA 0pd

"aAd)UBpIoUl 8 18)sel
Jad waysansasye |

WsIsays| weysAs syp
iwsiiBall sjpuIod  »

‘wiyans e yoweiboud

e ebu usialysaqu
00'8g1'c9 ob sneuossad 1 uwNY  #
810¢ A E_E__._mbw
L awa|go. :
e gulopioctes gb 11997 s
b Joullf yerguspl BYP
00'622°0/1 aneuostad 1 wnNy e
ol ADIN ‘oullB ypauspl [BNs)es }Lwnualio 8} sAste
ke, ove 0208-2102 HSIWW ADCN | 8UP [Bnsyes juusLio lad aysgsed g snzuosiad
o 91 afsre Jad syansed
o7 & gaF €9¢ aro o1 enevosed 9 L21e1nis Iqul _H_E_bm_.—mmt
¥G 25t €9 11997 yeuosiad 8 uiwgJodel gL 8} SAS)ELUIO} ‘BIo)SHelS
fesauulo lesaunlo Jod BZoueng | esopspeseusyp el o [ SnRURUP A1 IWIND 21TV
saypJleeied
A 85 guinys
S 9%g WA opd
e “aAlsUSpIoUI
00'285 262 @ uiwglodes sod
8102 A yseusyp o} ojewioq  » aneIu
OO.MMM”_NQV m_o__M,nq_. m“_“,_“h“cmnw__wﬁ 8} & sABLUICUaYS @ UILILYO au
2102 A e QD " & yowpode: ayp sund su ywWILILLISIP &
e ¥1'002'GL1 02022102 HSIAIN Iqu SLysensesye 1RIHRRISHLIGUL PEINRR NN
AN TATAN LYLSNI a1 ysisaye| 9} Wsiselye| 810%shES
lesaunlo lesaunlo HSIAW 4rQ | elodisHElISBUSUP 81 e | @ARUSUP 311 IWIIAYZ | LY
asaleyad 1BYSN) au NLWIUILULIXSIP @ 1918k Iqu aluYysansasye 21 1ysisaiya] Iwniodel ayp a1oyiIsiels yseuayp 91 waisis alu 1ayoluy 21 :1°g mixelao
m21ys s9
1alojeuog nauxng | esenyiysesed [alBiad
awiyspunw s Jpwung 8 Joiso eientalbns u aneURUP
Iwioue U4 2 BYpuad | olomnsu| 9] lwung usanbai] 19IAIY

1LED7T Wmaunwwoy fepu yunuiwaysip 91 aaewuoy aunlb 1 1 nuunun3 2 yilbarens wnngd

YIidNODIS IHA IWINIWIEYMSIA YON YrLrodgai -S3XILIMNO0d 3 YHSNA




Xl Xl
00'000°'000°| 00'000°'000°| 2102 SYIN asunbig 1ollod sed Hwiulen 9
lesaunln lasgunln an 9 BlWapEXy | JEnipabnE | NPOW |« [ HINPOW | IWHPSMY $'2 'Y
4ro
an
dv Lo @ehysed iqu esiolod
e Xl an anw PR M, B
00°000'000°E 00°000'000°E 2102 (SY) esunBig eatseiuoundsedanyuien
2 BlwapeEy “IEenzpJepuels | syp 81 @ASINPOLU | ILRsa 4l
lesauilo lrsaynlo HSIAW MIYsU | [Npow | e ayp IWNjIYsIH €22V
WseenAlD
ayp 1gloimjoud
‘1erexone goljod
asenzaypnglexed
ayp 9[|0X0j0Id  »
dy | ‘sehfeun a1 saswi 91
e e e aiy | Hwnilel s reinpsooud
00°000°00F 00°068'26 00°0G8°Z6F 2102 Hsda/an ge)Aln ayp e.0|nBa. “lwnAlBesed
aswijod “e1dasouoy IgL ebu eenagow a1
lsaunln lsaunln lsaunln ojeinpingyg | epeb o jowipeoled e [ eAswID | IWRWNNH 222
“IunjAlBered
ebu elenaow
2 1oy ayp ssffaun
8 eynlB ‘Huiuiwsip
saypleered 8 ]9]1s.l Jensaipe
A 85 swnys 91 Jad renzipeoads
W 9%Z YA OPD l|suosiad ‘lwpjAlBered ebu erenagow
2 aro wpjAlBe red 2 19wy ayp safifaun
i POl
e e “inpinag | e eynlB wiuwssip ebLIs A IRIojqL)
LVPESPOLOL | Z1PES'FOLOL 020210z | (HSdQ) dv | ebuiewmppa imfoiqu 8 Jedansygiesesod o
Al 9} Jad sjeuoisyuny guloylai] gu eselelysaqul
lesalo lesayulo an ainpinns aiN o aisalu ofu 1 1wiliy |'g gy

asunbis ayp asisallalp 2 19l0pjes au aaaleloedey as saljibu

1eluiadau Jowlb 1eluap] 280 [BNSYES HWNUSLIO 9] ¥eqYs Jad runyp ayp uwuiwissip ebu 11901 saeuosiad @ ehiouqu layoiueeh g :g-g nnyalao

&
QJ




a5 D
alBalBiad ed aulopiockel op
elaf} @ 38U gb aAgpApUI LWNN
1A opd sEol 1A opd sEol olonsy| ‘erensslBalBaspu
spuinys e g/| spuinys e g/| dro daro ayp erenLuoul Ly
EVES| e e Qi a g} BIMPNIS |9 ed ulwglodel renmueleb
98'96.'690°81 00Ell'ole’s 98'606'G88'GC sY SY ‘@14 ed ulwpode) 91 Jed seliepuigdys ayp
6102-2102 an an Imsysaqu Hwiwiopun 91 srawe.boud
lesaynly lesayuln lesayln an 8} Jad sweuboud g| LWIAYZ 822V
a9
00002681
2102 NIA e dv ‘Huwiodes 1wsiBau 91 apepue)s
a9 00FLl'GlE 810c-210¢ HSdA an ayp HuwinsiBau &) y2unpeooud s j8(|0x0}0.d
00'FI1'G6/€ 4ro aplepuEs einpaooud ayp ywglockes a1 ayjyoads
lesaynln lssaynln an ayp 8jjoxyooid aAS[SpoW I IWIIAYZ 2'g° gy
saypJeeied
A 85 SLINYS
W %g WA opd
810¢ MA aswijod ewpjAlBered
e @4e7 25 //8'8/¢€ 8] aIopusA ebu erenagow IwAlBered
00'008°€gl 0c0c-8l0¢c HSdA ayp afeuofel 9} aAs UL 21 ebu erenagow g
lasayuln lesayuln EINPNLS answinodel | Lwny answID | lwglodey g'2'2Y
ENEEE
ayp aaunyolu
saypleeled 4ro 8} JN}LU 9} HIBAIL & %
A 85 swnys asunbig trenulen g
W %z WA opdH o elepeyy | owlod 18040 00/ 2
810g WA asio1j0d ‘erenufen
e 0202-2102 Hsda 9} 9I0pUSA | 81 SASLIOISHES | UWNN A0pLSA
987 00°0G2 ‘899 GE'GIE'96LT syp efeuofes | lopush syp [euolel sip eHoElALrELigslog
EINPNLS [9AIU BU BIenZI[2al 9 }auoisyas au anawiuleq
lesayiln lesaypily an 91 swiules gl HwizveBlQ G223y




saypleeled
QA 85 aWNYs
W %g WA opd

DT 01265 os ‘Huwicedyswep
8102 WA elfelBied 4ro Huipqiedyswep 8 yewiziuexsw
e e84 ¥ 19682 | 0208-210¢ | eiel eieu BI04 | 8} SARLUZIUEMSW BYp ayp sehfeun o ugyn(B
8.t 19'62¢ olmasu| an sefifesin gs seynlB Iqu gysalLp 9} JuoBLLIOIL
lesayln lesaynln dy | @1 essjusplour 1 iwnN  » HWIAYZ 282V
"ayignd

jauolongsuleiepioine

e ‘@lignd ysensebeped
00'060'89 @e7 00'060'89 910z A 4ro 'sefifesn aayspied exnp sefifesn
a[)Y 8 ugynlB Iquw epeb 9s saynlB 8 enswizynied

lsaunln lsaunln dv o) eneuws) | Jojely o LwIseLed |'e'eY

a1 Nwisalba

"1L.991 91 aarllaip 91 9}

[Biapu jeluwiadau Joullf 1namuapl ayp [ENSYAS NWNRUSLO 91 Y

exys Jod nuunuuy

ahloiqui gu apa gsugbouys 91 Mwmzibny syp gsugboys
sip ayp sahlaun a eynlb 10

yofepuesed 91 g€ INBRIAO

saypleeted
A 85 sWNys

-aneeyAlB ayp

W %g W opd as dA3| enijsuosiad
VeS| albalBiad 81 anawiulen
00'008'268G el 8 10U sy enues
g8L0¢ A e omasu| ‘@sivlod 8 dA3| | jpuossad dAdl
e 00'€9l'9eCl 0c0c-8loe HSdd grenswiurel) | ‘serdiAlb ‘eolod ogy e 8 ulpuosied ayp yee) Al
00'€91'98°Cl I pnRsu| ‘BlEN|ALEZ ‘aupljod Jed yeunpaooud
] lesaunln an g} swiufenoe e Iqui lwiufed] 91'Z'gy
(a]l)Y| |LUzeLeys syp aul|
dv | -uojerernis anysped |yzeueys
aswljod | aynp ‘swAlBered su ayp suljFuo 1EEenys
e e HSda 91BINpiNgg | BENAROL 9} SASLULDY gaiysped aynp ‘wnjAlBesed
00'09€ 258 00'09g'258 8l0c HSIWIW an 8 Jeoaulads)e U BENANOLU 8] SASLULD
HSIAIA ayp ulsAll @ Jeoualiadsya ayp Enpe
lesayln lesayiln 4rQ | lqw Jowipms podes | » UllSAIL IGW WIPNIS 6°2'3'Y

3
S5




‘ehfeiin
ebu eienajow

waysyulbiad waysyulBiad 91 SASLULD| | ILUNN  »
@1 meuyxng 8 mayxng ‘effeun
91 %0LUAOPD | & %0EUAOPD ayp IwnAlGeed
9o 29 VeS| HSSHS ebu eienajow TwpjAlBered ebu erenagow
00°000°09E'S 000000t | 00000008t 0202-2102 dSIAN ADPN [ @ srswLD @ 12WID|IA 9} SAB LD © JRLUIPIIA
lesayulo lesauiln lesauiln 4ro lod exuoyerel ofur] o lod efleyseqN o€ Ty
sgypeered
sgypreered A 95
IHA 88 wNys aw %2
awNys aw g 0202 NIA
8102 MA 9391 "swysenue.ced
907 021'656 0v'222'v .6 ‘ugieysny 1 safifauin @ usynlt syp
2102 MA 6102 NIA X Jod eren||iayz UILUILILLSIP @i8d] @ &xNnp
o e G122 /68'C 0202-2102 dSIAN AWM o1 SlDE OE - ‘oHedeleq s Ladibys,
Ob'2re'626 | GZ'626'/96'| HSININ ‘sgleysny sejeysny | lwAowold
lesayulo lesauuln lesauiln dr0 | Sl ensluApE LRl . ayp IWNIAYZ €TV
¥A opd uol|iw ¢
oxe] oo ‘erenJodel uwpualio
00'000'000'9 | 00°000°000'9 | 0202-2102 HSIAW 91 oAs)SEl | LUNN @ I lwuepiap ebu uiding
lalojeuod mm._q._“_.m“_._._mmn_t B2npys 93 ._@Q aie ayp
lesaylo lesauiln 4ro S14rO 1 HWNN o | BAdNO © ENGIYSAUA €T Y
sgypeesed
IHA 95 aunys
W %z W opd
9397 000°00€
8102 NA
e
0000081
2102 MA XA "sefifauin
e Ot 28t'9e.L'C 0202-2102 an AWM s seynlB & uipuUs WNXOP
O’ 28t'98.L'C dv lwipocte) led snsjusploul g} sull-UO
lesapiln [CEEINT] Blod | leuoisyun) wajsis o[N o | easwiode) 1wy €2V




sgypleeed
QA 85 awnys

W %Z WA opd 8 lwjulen syrygsu) ‘reuoles
2497 00882 selBelB.ad 4ro ayp J21equoy
2102 WA X eish 8 e enslBing [eAIu ou renulen
Yl GG'S/bBre'e 0202-2102 | uolnusu | @ awysyplBiad | [puosiad oGy # “IopusA
GG'G.P'6re'e o eloyeIq ‘eren|ayz ayp [euoles pal su AT &
lssayuln lesayiln anw g)awlenge o | ypuosied | jwiufel] €y Y
saypleered 8
blA 85 swnys salBalBiad
W %2 8102 MA SR 4ro MilBojoyisd
a7 G2e'80! uoonsu| dAdl ayp YIzy ‘[eclien JepuB WSS
2102 WA 991 06'918'812 | 81022102 an an ‘BlenzijepLe)s aaysped — daT| u yeplup
461 06918812 YSIAIN HSIAIN glauwigiays e ayp unbis remuesebsay Jad
lssayuln lesayiln an | ‘dA3lsed 9ovalold e | eas|jodjolold IWNIWLZ 212
AOPN
SYI
HSIN
907 02 280'96F Hsda
0202 NIA anw
HSIAW
97 09e ‘80t dv
2102 WA gsioljod
e 02 Lbb'286 | 0202-2102 SHININ 8 1_npingg | “remjignd 81 Jowipnis
oo 07 /4286 anB 1lodes gy aldoy gog  » BILW 8 1 ipeid qu
lesaypily lesayln 4ro “dowipris podey | HWIPMS | IWNIWZ |'$'2'Y

‘assnunuysipol

saund 9} aas|joxojodd 93 Jwipey syp sassluound 9} Jwnjylieny plusdsu suoomiisul su pafulp syp eunbis jJeyojueseb 9] g WPBIO

8
P




3
)

e e e 02029102 dSINN (e apeqep "a-doys
82'€00'106'c | 996°99€'€EL'Y | T OSK'PE0'OL dSININ -3}40M ‘Bl@e(inguuni © JELLIG, SUp USUOALE 23 1S
eIpaly | 91 BzoAq ‘sjods) assnw ‘anssluound a yelaip 81 Iqw
lssayuln lesaypily lesayily 4ro -lojul SleyAINe 001  » [ esenuuojuleyeysng ¢ LY
elpajy
AOPN
| ljgUoslad
dvHS
4ro
a
Asgusypseund
= "a10lBi| yey1zodsip
anejeziuebio ayp anisalBelBiad ‘aJolBi| yeyzodsip
e 00°000°08S e 00°000°08S 2102 SHIAIN & ‘aneyfelp 8} eup auselbelbiod ew inuply
sansgbepad | eu enssusypsund o) usgugypeund Jed senuwuojul
lesayiiln lesaily HSWIN | HuiselBelBispuselily o | aasenzeypn |iwneH Z' gy
‘UL LY SIPSOW oW
inypi| sassugypeund
9o 2L o gusolBelBied Iqu
00°000°€12°} 00°'000°€12'} 102 SHAIN HuisglBalBigpu s el ‘(eLRdibyg aup exiEg
dMHS ‘eliw 9} saeypfead ebN) esw 8} eeipesd 8
lessynln lesayuln HSINN 9 USaNZaUpN e | ©ASSNZAYPN | lWRRH | |'SY

‘wisaund Jad asansajys| sasweiboid

8} Jwiyo ayp sassusypaund 93 Jwisslba(Biapu syp Junuwiojul luiedsu | 1997 jeuosiad Jad Juwissund s ejenys B yosadiwaad 3] 1L °g INPPRIGO

jadojeuog

meiys
1 neyxng

alwysapunu s Jpwung

rienyyseded
8 Jo180)

IwoueUl

Jenislbns
ey

jpucIONYSU|

aasalbalbiad

aneuayp
2} I lwng

19107231pU|

IPIRIAIDY

"eMeqeIRg 9] BIf34p 91 SYp ISapunw

Jenjueieb aynp ‘|1g97 reuosiad iad saspods ayp HuwIyss)s ‘9sIsslepusys Pwpnps ‘Juwissund 8 JBWIqISYS SU JSasye | ISR ¢ yilBajeis nwisn

JWIGHIHS 3N ISTSHY :AMILINOd YHSNd €




awnys
W 3%Z 1A OpD

aldox po001

9o
G/B'695't BlensIse
L10€ IMA 9} | 1gLy] ensysed
E Ll EMCE 8} Jwinu e eliuy

[0'986°'1€8'81 | L0'986°IE8'8) 0202- 102 HSWW | seund e eiiz ‘Hwisgund 11997 eprpUL sed

DIHS | e21eIAZEeBu elewispu anesew o uslirew su seund

[CECTI[S) lesayln HSWIN 9} SABSELW | LWNN 9 anelhz s eliysped 9° 1SV
awnys ‘afeuolssjoid
W 9%z WA opd oAISgHE 95 sell e 9

2] . m_‘_.“mhmmhhm ‘saund s unBax

o] e 02022102 HSINIA d44a ansLuUen | IWNN igc IR 6l

0Z0l1°105'G 0Z0lL1°105'G 4ro enufen [BAIL SW ‘| LGDT WeUNWO

dMHS | 8111907 9A2PIIPU| 006 8 19plapul Jad sjeuoissjoid

lesaynly lssayuln HSIANIN ‘een|nyz 81 13A 09 answiules | IWIIAYZ G LSy
auinys ‘anlsgye ayp 0>_._3_._0.—C
W 9%z WA opd 9} HioAIL 95 seflul 8 8 %

e “enufeq Baw 8 Eypeid

00°005°26+'2 EX L 0202-2102 HSWIA 9 saugypaund 006 ayp a.0l61 ausslBalBiad Iqu

L10€ 1A 90'0€5'66F'6 ansausypund ‘awufen g9 yussusypaund Jad saswiulen

9197900656 o yepziuebiQ Hssuaypsund I lwyo ayp Hwiufeq

6t ‘slesayily lesaypily 4ro Jad jwiufen jnpopy | 8} HInpowl | [WiLeH ¢ | ¢y
“enuiopul
saypreesed pin 81 ansegalfib | Hwiny
95 gWNYsS W %2 | swnys sw 9.2 ‘edepuladys
81L0¢-L10€ 1A 0e0e A 81 syp einmpebiad
a1 (e “eisueq ‘eisysod
e 287 ‘alsoedial ‘Binysoud)
000028261 12 122'9r0'2 asansalBelBiepu syp
9102 WA 610€ 1A 958NULIOLLI Ysa[elsleLl

"Ml edyswep

3
(P




"aAsansaw
81 anawiulen
2} suolomasy|

saAupied

ysaysye}

9387 00°006 /¥4 g0y
8102 WA 9387 00°006' /¥4 mﬁ_ﬂm_;ﬁ_ucﬁv“ ‘esgpiad
: T 8102 SYIN mEmEmtmamo asanysizba alo|joyys
fesayuln lesaynln 4ro SASISHEL SUP SABIMLNY
SYIN ayulb os sehfequuied
HSIAIN "lwisglej podel | 1 IWISRIBIA 2'2EY

e :

S e sound ayyidnib asoyeyied ssamsizbe
102 WA | 9491 00021262 1102 SYI 4ro ‘grejgue 0 |-G ebu SHP-OAEITARIMY- LU IRIA
HSAW | @4equed | spedsye aw Jad reudisippinw jwisgis A
lesapily lesayiln sy | ‘eudisipynw drub sl 1driB sfu 1 iwifuy |'2'ey

‘gloLise

sasgluound 9) Jwiules syp yuisie o 1eRAIU _YIB 91 SU SARIM{LIMY 9] NwP{Iys | Bluuedsu wisie su | 1gDT Iqu WIURULSIP 18yopinpai 8] :g'e IAmelqo

awnys
W %z W opd
2487 000°096

| LGDT UnaIUNLIO)|

i
t%_wm“_u " oxa 0202-2 102 HSAIN S OACARLIGI B IO
89°'652'810°} 89'65/'810°} ‘11997 euliysped eb lBuLEpY-essliag jad
4ro aA8S5aUzZIq BYp 3[BIN0S JuoioegnyUI 8] sAelIsadey
lesapily lesayln HSIAIN anslrewgdis | LWNN il syp elyp g8'L'ey
awnys
QW g WA Opd
9307 088'0¥6 , ;
910¢ A ‘dl ebu tensejo) )
oo oxe S} SASEULIOY | LILUNN 11997 1epmipul jod
62'GL.'e68'Y 62G..'C68'Y 0202-9102 HSIAIN an ‘sauny | geuopjadsuy swysfonsu & ushaysaqu
4ro ebu usiopiad g op fenjynuspl 9} Jod
[asayln lesayiln di | ¥eno a1 eles o epewioy SAslELIO) TWIIYSIH 'S




@387 00°000°Got

iony
nIol
‘adoing
-yo| Be

]
felaquuoiigpu
ayp
a.le1aqLIoy
A-4ro
300V

YHZI
Hwnnp3

81 sueidoing
ErEjipuls

an
‘aAsSNsaW

81 answiulen

"aAs[EnuUEW 8)
erenuud 91 aldoy gog

L10E WA 2327 00°000 GoF £102 SYIN o) suoMEsL| ;_w._m_‘“__u__,_m%%:_ﬂzﬁm_““_m e ey IeALINe red
fesayuln fesayuln RABHEISMUMA -6 + Jojiosjysesed) s R alzanza M
ajuawenedeq ILPNP8 [SAIU UI[I08S Jod puiulen s sgjmyuINy
SYIN Jed jwufeq enpow g » eeleblied 2 ey

‘aAsaNsaW

81 answiulen

8} auoIoNsLY|

saAupiad

Lsesel

9397 00°000'912 aloiny

QM

gL0¢ 1A 9397 00000912 alejisianun 3
8102 ajuswepedsq elal
leayuln lkeayuly SYW 4ro 91 aABS3)YS SUP SASLUDIYSH
Sy =igq @ pwisaold syp ‘aaswiysAlpu | lwpobau
USINW | lewpfiysu JewiysApN o ayp ILNAsIg €'2'C'Y

3
S5




8 J|uoionsy|

e
00'60Stbe | @191 00°G0S v+T SIElA8nH) 3
auswepedsq
lesayly lesayily 2102 SYIN ADPN
dva JE}QCUIOY [PAIL 12O
1ro au e|joyys au suunbis |8Aalu su suunBis Jad ywudan
SYIN lodywndentiueld o | @1uueld e elleysied g2V
el IO IBPN
ayp
9./e1equIoy]
55 gHadsy3
00'888'822 snJgpunc
2102 WA 8 yeEbOyS
aASanNsSgaLWl
e 8 Hwiufen
000022l 2 19uoIPNISU|
9102 MA WHZI
aya SYW “rergebine
00'880°H¥E | 2497 00°880°1+E BEEY=IelHN) 9} SoUOXU 000G  ° 94430t
/102-9102 uva e1| ‘eremopdarejoyysg o | 2UUNBIS IqW HuwldeA g 1o)d
lesaynlo lesaynlo SYIN | swsweredsq J01d lwdep Ueld | e ansue(d | jwieY /ey
oo.owmm_m_&m I e o_mm LIPUERREH 24 o)
00'086°ELb' | ADPN ‘souslejel enuew | o | SSIUOIsejoud guloulen & op
8L0Z WA 8102 YUSIAIN HSSHS ‘uufen Npow | e 19110 8} ‘| L9 18hysed Iqu
[ssaynln yow | renulfen sy suedsye gl e anadsye Jad rempane
lesaynlo 4ro deniayz i widlfen | e | uaufen elu wpayz 9Z2eY
93] 00°00S'+GE' | EECh AOPN
8102 A 00'006°9G6' | aIepsIBAIUN }
9397 00°000°209 sjuswepedeq | tenufeq g1 gleufen ooz o
2102 A fesayulo 8102-2 102 SYW 4ro ‘gva ‘Hsensguw Jsgd (Lo]) ueuley
lesaynly YHZI lod |)swlen gl o | Jodjwiules WO GTEY
asamog
audeys

saAupIad




XA

€9’ /8886
0€0¢ WA
e
0t '29F 026 "9ysny Ug|108s
6102 A U LU SIPSOL
e ayp 1zereq Jod
OmO.Tm. 109 EJILU 81 S EXFX.W._O_ au ..—_l__._ a H._MW.—_LO_L—:_O_ ayp
8102 WA SNY{04 BLU SAGILISPIYS _
197 070065 W swooswopy | PO B
2102 WA E 0202-2 102 SYW 7 eHedena upAL S el . HESNSR L 9/BILBI
%97 G812 150'e ed4ro ‘erensaypiad 19w ‘Jebojoyisd
Ggvieiso'e aIeysIoAILN 1 ayp BIEMyIYSY Jad arepsiaALN aAeNYLINY
[ssaynln lesayuln ejuswepedseq S BN, 0G-08 » Huisaiplad 0lL'e e’y
axe7
00°00E'Cot'2
610€ 1A
axe7 a7
00°000°Gl+'2 00'008'8¥E'c
8L0e A 0€0¢ WA
2497 00°000°G61
L10€ IMA e EMC 4ro
axe7 00°008'8¥E'c 00°001°22+'8 0c0¢e-£102 SVIN YHZI “renulen g
00°008°S/0°C ADCN | useloxys senfaip gooL e ‘ane|[o)ys @ ysanyaip sed
lssaynlyn lesayily lesayiiln dva Jwidfeq npow | » | apswiufel | IWIIAYZ 6'3'EY
TElRquodIgpN
ayp
912120| LU0
spedsyg
anJgpuud
o yeeboyg
aASaNsSaLWl
8 Hwiufes




23197 00'062'898

lesayiiln

2397 00052 '898

lesayln

810¢

HSIAN

aloendg
BIpUSD
Liyzep
auywBnp3
9 alelaquuoy]
BIpus)
losglapuays
usaplny a4
aeuoisajoid
uebip
osisglepuays
]
191siuoisajold
lod yuluen

8 1auoIoN}gsUY|
dv

an

dHSHd

4ro
aleIsIaAILN }
s weledag
dHSI

"Jowipns odel |

2105819 pUSYS aAsWIgIaYS
1 NLILYO 8} Sjerie
USeris IqW WIpMS 28y

2197 00'062'S86

lesayiiln

2397 00052 €86

lesayly

210¢

HSIN

dv

anm

dHSsdd
-dro
alejIsIaAIln }
s weledag
dHSI

"Jowipns Hodel |

‘aAsLIgIeYS © Ysenyo

Syp | 1957 UBSHUNWOY
8w slosglepuays
}owigleys au yousuadsye
I WIPIS |'S'eY

‘3asi1salepuays 3] aasaluound 3} snsisjiordey as saljlubu syp sssnepuried
jewriboid au 11g97 anefiysed 93 seluysjiad jeluuadsu Joselepuays Nseplny 9) saswiqiays | lwujo ayp 1saesye jeyosaauwuad g g wpRlqo




FIERE]

2197 00'006'2€2 2187 00'006'2€2 dHs! dHs! aup Joull6 unaypusp!
0202-6102 HSIA navL ‘erenuud 2 18lysed Iqw slossiepusys
lesaynln [ssaynln HSIFYSOMO gl IInpow aldoy oog e ysaluound tad ywiufen
adoung ||0 fuidled] Inpoy | e 21 JInpoll | IWIIAYZ 9'6'CY
n3avl
4ro
losgiepuays
awnys usaplny g1 8
W g Ag)siuoisajoud
020c WA 8 gpeziuelin
_ aloejds
0G8'coB L/1] 1eIpUSY)
6102 WA [BZ8I8| SUBN,
e SRBUSISAIUN | g penyo oy sasLUIGIBYS
cZ'b8h CEE oo Sz b8HEaT alopeds os oSS0 S EBhly  » ‘@sisglepugys s
0202-6102 HSA Blpusy 'losglepuays “_._m@.—COCJO_ ._@n_ losglspuays
lesayly lesayln dHsI usaplny e yseluound useplny g1 ars|joxojoud
YSOMD lod sjjoxol0ld  » HWIAYZ GE'eY
A opH ‘959N NSUOY SLUNEL G| o
] “he 'spiy AIH
27 JEjadqLUoOIgpN ‘1SS 9 ywiepuered ‘e 'spiy AIH ‘oA 1SS
00°0G6'G0T 249700068219 geziuelbio 9 Joume.Bboud 8 Hwiepuesed o jswelboid
0c0c-8l0¢ HSIN dHSI au |1g9©7 91 eAsfiysed ys'd 1s ‘ewyselBu g
lesayly lesayln L4ro 8 ualnyspied sed eJal} 9} sweiboid su | | gD
HSIN ysawizodoid g1axed  » | ensfiysed e eliysped v'EEY
losgiepuays
usaplny g1 8
ag)siuoisapoud "HSH @ 18[enlu syplb
97 8 gpeziuelin 21 8u asanuwLysIp of
‘997" aya ‘ooz’ ayp alossbiw ‘eunbis
00'992¢'9%¢ 2197 00'99¢ 952 6100 HSIN n“__,ﬂ.n_,_M o ‘eulgeied Jwips eBu eep
lesaynln lesayulo dHSHa 8} eI0sglepLRYS 8 JowpLELIoNe) IqW wilden
14r0 swigqieys o ued ofu | wiInYZ 'Sy
HSIN Uwudan lUeld e




——
4

000GZ'SH0’ |

lesayyin

00°0S2'€k0’ |

lesaynln

210¢

ADIN
JSIN

aiA
4ro
NHZN
dSIN

“renyiignd & Jowipmis
ypodel gy aldoy pog
{lowipns Joded |

eyansed 8} Jmaqu 93 Jod
IDSH 8 Ulj@AlU ayp HWIYya4s
a1efiysad Iqw sensaian
Iwiprys ofu | IWIAYZ | 'bEY

‘unbBis 9] JwIYss 3} BiENZIJEpUR)S
9] sASwWIqIaYs ayp Hwiysys 9) asansajys| srswedbold 8y Juiluy jsluigdsu |1goT saeuosiad 8) Juwiysds s eenis vyosaduied a1 ¢ IMPPRIGO

(L]
s dv
6l .Nmm €€9 i .
0¢0¢ QIS IaAILN ) (hanand
mﬂ_ﬁﬂ, owwc ejuswELedeq UBSPUSYS UILIOIOOLO I
mxmu_._ m\N‘_\o—,NN.mmN n__l_ m_ 0_.=U _E_xq.__um _mo_(___...../__l_
i : ‘senypoudiy napuayg)
2102 WA o%e N3AOL [ -sageynsuoy swper gl »
oo VAN | 0202-2102 edoing |I0 119o1 sgmadielosalapUBYS
26 1L1'8PG | 4ro | 1ehysad auloibeyul ab eylBeyens su 11957
lesayly lesaynlo HSIW HSW | efelequo Bejeng s » | onellysed | lwubeu| 8'¢'¢y
losalapuays
usaplny e @
d "@s1S91epURYs
neisIolsR 8] ansaluound
el ARIEANERIE a1 HusiselBalBigpu
2L HGE 6L n__._mmm aUp HWILULIOI
2321 00€°609'F 0202 A ADjp | AU es salpue gy o
8L0¢ hiA L a.IB)ISISAIUN 1o . mMMU_EMM_Mm ‘HUsxesteul ayp
o 2481 90 L69 Y wswerrdag i o St B soullBraeypuapl 1hYsed Iqu
PI000GISY | 6102 WA e aHgl | ERORIEERO008 b f | osiserepuays o enseluound
nt ] | ! renufen g 2Ls @
£roe i e SRRt 0202-1102 HsIN Naol a1 seluoundgpg | o 8 ulwsiselBslBiopu
9397 00€'021'61 | 2109.'88Y'6 lesaynly adoinz |10 eRn|nyz 1gd sfeuoisejo.d
lesayiiln lesaynlo 4ro grewulen 0z erswlulen IWInYZ /€S
Bzals| ausN
alejIsieAlun
aloendg
Bipusp

ale}IsIaAILN }
s weledag




"TOISO aAsme Jad
ayagsed o yruosiad
Jad ynBis 81 wiyans

SeZayens
VeS| | yers Jad swyssnuodsip
0068114 %07 00681 12 . 8 enswIqIRys .
lesayuly lssaynly L1108 JSIAIN ADIN ‘ensyansed 3yp seZayaqs 8 suqieys
HSSHS | & e11mysu @ Al Jed 19d yuooejUB WINYOP &)
HSWIN | HUOIOBLLIOI [LUD{SS Y SABYELUIOY | IWIINYZ +'E'EY
‘HwsiselbelBigpu
ayp HLuIuLIOHl
18| 062 10'PE6'E 811|eAIU 85 sl @ 9,
6102 NIA ‘erepuiedys
98| 00'G/8'958°E dvHS syp esenyignd
8102 HIA ADPN 8l senuew Qg |
mv_wpﬁ%mw%m_m mm.NMMM 10 mm.oMM.Mm_m_ AOPN o_mw s mmwﬁ:ﬂm;w opuaA ‘[eucte ‘ioipuigh
. 0202-2102 4ro o1 swiues 00| AR RS SR RIR0s
e 0202 WA fesaynln d SN NHZIN ‘[e100s JuIIySAS 8} SrERIBOId B Seruo
06 281°792°11 ysiw | enewesboid aysanyo Jad uisslBslBigpu syp
lesaynln n sed ywiulen npopy snawiufen | IWIINZ S8
‘[Bl100s Jwiyans o 1eweiboid
.mv_m_._ 5 L ADIN au |1gu aneuosiad 8
0008219 | 249700068219 AOPN . _w,__m weliusried ep AT
fesauuln fesayilo £102 HSININ 4rO | eAREHNSUOY BWbE) G| 8 UB| BHELS:ERNGEs gi-dgd
HSIAIW ‘aaqelsIuILIpE aAlElsIuILIpE 9A3||0xo)0.d
19]|030301d HWIINGZ 248y
ADPN ~1oullB euLp! ayp [ensxes
e e dv yuwipusuo 8} aAsie Jad




239 00°000°052"} 1|eziuebio
00°000°062'1 anspodg Bimaysaqu 11997 1ednib ayp yeucsied
[esaynln 8 1EEIeped 8} sneyeziuebio Jad wiunwysip ed sapods
lesauyuln 02029102 SYW SYW oyp anadniB 1 UWINN o | SABIISOIS| I 1SSV H G'E Y
HAopd
aljl 9z aw
249 249
00°022'608 £9'/82'GES’'E
Z10¢ WA 0c0e-L10S SYN aApods
UA ulIoas Jod lesayiln Eeispad | BIMEBYsaq 8 | 1997 11997 aaMods yepeboys
sownys 8 v, SYIA enepeziUebIo | HWNN Jed efiepyseq € '€ v
dv
awnx
2421 00°000°062 4ro
uaopd 249 aloul
00°000°'0G. 'S reyeziuebiQ
2491 00°000°0GL'E 0c0c-L10S Svin anspodg "sueldoiny anejelopay
[esaynln [esaynln & leeieped | "soususdxe wiqusdys SIpIW BAIW ) sAEoUsLIadsye
SYIN lod sjowiprys ZING o wiquigiys g'g'e 'y
2421 00°000°099 dv
glL0¢ Bia anx "asenaowo.d syp
4ro | @senuuoul elsoedsiay Hwiwoebu
2421 000°622 2@ aloull ayp einysolq 000 - ayp saunyp s Ui
Z10¢ BIA Z10¢ WA 00°00¥'962"| reyeziLebiQ ‘uwioebu ‘opods au uIsasye aw Inypl|
239 810¢-L10¢ Sy anspodg ayp usunyp 1pJods @ epelapa) gu Bl
921 00°000°G88 00°00%' 1 /€ lesayiln e epesepey [ ‘uisesye sw unypl| efel 91 anejipiedd aypsne|nbaul
lesayln lssaynln SYW | 91 edipjeud syp ejinbaiy  » HWIHIAYZ |'GEY
"UIWWILS1P J2NPnpad s}np sdejunwioy saods 19jusiquie su |1 go saeuosiad | 1sssye Jsyosadwiad 3] ¢ 1Iap=iqo
"anBzayans
8 ulwuolsyuny. Jad
1A opd sezoyeng | ©4OHM Bup alo|nbaly
sawnys 8 ‘asanmsisye
Y=s yeousuadsys
e 2487 00'655°E 12 A0 au Jenzeq Jopusa
00'GSS'ElE 8102-2102 HSSHS AOPN | |enlu su snezeyens ayp e bt v 1
[esaypln HSININ HSSHS HWIys4s e Hwiglays HnBis 8} ywyags 9 o
lesayily HSWIA | ® Ulwo Jod spiepLels o | 8} H@pow | IWIIAYZ "G'H Sy




Bysny

“Joull weuspl syp
[BNSy8s Jwnualio | peynzal

2 8193 su aneyijod
o091 00°G06'667 | 00°008‘€Zl | ©4°100°602'€29 | 81022102 an 4ro ayp yuoioe|siBa| Is'euiedibus Jod [=ze0d
dv 8 ulsawied anawnji|de g5 sgous|easid
2102 WA 8L0C NIA fesaynln an lod swizodold  » o ushew Jod iwiprys
an Jowrprs yodel | . gluiiwiziesy "1'9'gy
"1LgD 7 yeuosiad sad Jj1ze 9) ssa4lyspiad yexnljod syp lucioejsiibs| usyosadnuiad 8 9°¢ IRl
AOPN
dv
ain
A 4ro
opd afyu 3z aw a¥e| T “fenuLIoul
2%e| 00'000°092 80'819°120°L . 9} aneuosiad | LWNN  » "Iopuaa ayp [euofe.
2102 WA 02022102 wezuebio ‘erepusgdys |9AIU @U BARIOdS BARIISIS|
fesayulo snauods syp einyebied 81 Hsesye 8 gusepunw
A UIjI08S ADIN ajEelepay 8] ssnuuo Iquw |1 guy] saeyeziuebio
Jgd sgwinys e v, SYIA SYIA aeLRleW 0002 # | lIwIop 9'§'e Y
AOPN ‘gHeqRIRq
dy | @ eJAugw gu nadibyg
iy | 8y esenisizie sne(jo)ys
yAopd 4ro 21 aapJlods jelsays)
el 9.z aw sioun | g91Lgol anejeziuebio
2)%e| 00°0S6°0€ . ayp eaadnib “IEpiunwoy fepow
JI0Z WA | ool 2289521 | 02022102 PREZIUERIO Aysesye o ey » a gsald Is ‘ane|jodys &
anelodg ‘uIsesHe eAlHOdS JRAIS9IYa| 8U 195
1A uloas Jad lssaynln glejelspa rensayys| 8 1ad aneyeziuebio ayp snednib
sgwnys @ v, SYIA SyW | enelyserguew i uwnN e | @ usesye | lwunbig geey
dv
Ve ain
00'000°0S. 4ro
HA OUO M| SJoLuLl




X, SHTOJCA 2.

TREGUESIT E MONITORIMIT

Qeliimi strategjik T. Pérmirésimii kuadrit ligjor dhe institucional, si dhe rritja & ndérgjegjésimit
pér mosdiskriminimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& personave LGBTI né pérputhje me standardest

ndérkombétare

Objektivat

Treguesit

Objektvi 1.1: Te krijohet Grupl Kombetar |
Zbatimit dhe Koordinimit pér t& monitoruar
zbatimin e ecurisé sé& PKV-s& 2016-2020.

- Numn | aktoreve pjesemarres;,

- Termat e references;

- Numrii OJF-ve antare t& GKZK;

- Kalendari i monitorimeve;

- Numri takimeve koordinuese;

- Numriimbledhjeve pér rishikim t& zbatimit.

Objektivi 1.2: Te identifikohen boshlleget ne
legjislacion pér t& garantuar mosdiskriminim
dhe té drejtat e personave LGBTI.

- Raporti mbi boshlléget dhe rekomandime
mbi pérmirésimet ligjore né fushat kryesore;

- Analiza ligjore dhe rekomandimet mbi
dispozitat dhe mbrojtjen aktuale ligjore;

- Akte ligjore t& hartuara/pérmirésime ligjore
dhe te propozuara nga institucionet sipas
inisjativés leqgjislative

Objektvi 1.3: Te rritet ndergjegjesimi |
punonjésve civilé mbi t& drejtat & komunitetit
LGBTI dhe mbrojtien e tyre ligjore.

- 151 trajnime per pese vjet me punonjesit
civilg;

- 400 punonjés civilé té trajnuar né ivel
rajonal dhe lokal;

- 10 trajhime me avokaté e prokurorg;

- 120 avokaté dhe prokuroré té informuar;

- 30 udhézues informues té zhvilluara dhe
shpérndara,

- Numrii ofruesve t& shérbimeve, népunésve
dhe publikut t& gjeré t& informuar mbi té
drejtat dhe pérgjegjésité;

- Numri i penaliteteve dhe pérshtatja sipas

Objektivi 1.4: Te tuqgizohet shogeria civile ne
mbrojtje té t& drejtave 1€ komunitetit LGBTI.

r?siexg 8 $|§ktlm.lngu.llh—f_d_
- umrii ve te mbeshtetura me fonde;

- Totali i fondeve t& shpérndara.
- Numri i OJFve dhe grupimeve LGBTI pér

rajon;
- Numri i mekanizmave mbéshtetés virtualé
dhe on-line;

- Numrii perfituesve;

- Rritja e pérfshirjes sé& OJFve né mbrojtje t&
drejtave t& personve LGTBI.

- 1 raport studimor mbi situatén e mbojtésve

& té drejtave t& QJF-ve pér t& drejtat | GBTI
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Qellimi strategjik 2: Eliminimi i t& gjithé formave té diskriminimit ndaj komunitetit LGBTI

Objektivi 2.1: Te krijohet nje sistem te
dhénash statistikore dhe raportimi lehtésisht
t& aksesueshme mbi rastet e diskriminimit né
fushat pérkatése.

Te dhena statistkore lehtesisht te
aksesueshme mbi raportimet e incidenteve
t& diskriminimit;

Formate t& dhénash pér raportimin e
incidenteve.

Formate pé& mbledhjen e t& dhénave
statistikore;

Numri i personave gé kérkojné njohjen dhe
trajtimin e identitetit gjinor;

Njé sistem lehtésisht i aksesueshém pér
raportimin e incidenteve.

Té dhéna statistikore mbi raportimin
e pérsonave & pastrehé pér arsye té
orientimit seksual dhe identitetit gjinor;
Numri i personave LGBTI g& raportojné
probleme me strehimin;

Numri i personave qé& mbéshteten nga
programet e strehimit;

Njé sistem rregjistrimi dhe form atelehtésisht
i aksesueshém pér rastet e incidenteve

Objektivi 2.2: Té garantohet mbrojtja e
personave LGBTI nga diskriminimi dhe dhuna
pér shkak té orjentimit seksual dhe identitetit
gjinor népérmjet ngritjes sé kapaciteteve né
sektorét e drejtésisé dhe sigurisé.

Njg strukturé funksionale pér t& mbrojtur
viktimat nga diskriminimi, gjuha e urrejtjes
dhe krimet e motivuara nga paragjykimi;
Personel i specializuar pér t& adresuar
rastet e diskriminimit, gjuha e urrejtjes dhe
krimet e motivuara nga paragjykimi.
Pércaktimet e garta mbi konceptet,
rregulloret dhe procedurat e trajtimit té
krimeve t& urrejtjes;

Paketa me detyrat dhe pérgjegjésité
pér palét e interesuara, sic jang policét,
avokatét, prokurorét dhe gjykatésit.

1 modul trajnimi i rishikuar dhei akredituar;
180 trajnime té realizuara né nivel rajonal
dhe vendor;

Numri | seksioneve t& trajnuara;

2 700 oficeré policie t& trajnuar,

% e nivelit té rritur t& njohurive dhe aftésive;
Numri i raportimeve té krimeve t& motivuara
nga paragjykimet;

Protokolle dhe procedura standarte té
rregjistrimit dhe raportimit;

12 programe pér t& mbéshtetur raportimin
pa frikg;

61struktura & informuara dhe
ndérgjegjésuara,

Numri individéve gé do raportojné pa friké.
1 raport studimor mbi nivelin dhe
eksperinecat e krimeve t& motivuara né
paragjykime, duke pérfshiré situatat on-line
dhe shantazhet.

30 trajnime té zhvilluara;

450 policg, gjykatés, personel i |IEVP &
frainuar




Objektivi 2.3.Te parandalohet gjuha e urregjtjes
dhe diskriminimi pér shkak t& orjentimit
seksual dhe identitetit gjinor népérmjet
ndérgjegjésimit t& shoqérisé dhe fugizimit t&
shogérisé civile né mbrojtje t& t& drejtave t&
LGBTI.

Fjalor 1 termave te garta mbi gjuhen e
urrejtjes.

Numri i incidenteve t& gjuhés sé urrejtjes
dhe mekanizmave t& démshpérblimit.

Njé sistem funksional raportimi.

Numri i OJF 1& mbéshtetura;

Numri i rasteve té raportuara,

Plan i aktiviteteve & fushatés
ndérgjegjésuese;

30 aktivitete t& zhvilluara gjaté fushatés;
Linjé telefonike pér viktimat e krimeve té
motivuara nga paragjykimi dhe urrejtja;

Objektivi 2.4. Te garantohet siguria dhe
dinjiteti né institucione népérm jet kualifikimit
t& punonjésve dhe hartimit t& protokolleve t&
punés jo diskriminuese.

1 Haport stualmor m%ll praiftlﬂat & mira ne

strukturat e policisé dhe IEVP-tg;

300 kopje té raportit studimor t& publikuar;
Protokolle pér IEVP;

Shérbime té standartizuara.

30 trajnime té zhvilluara;

450 personel i rajnuar né nivel kombétar
dhe rajonal.

Qellimi stralegjik 3. Permirésimi | aksesit né she
strehimit dhe sporteve pér personat LGBTI, duke

rbimet e punesimit, edukimit, shendetesise,
garantuar mundési dhe t& drejta té barabarta.

Objektivi 3.1: Te permiresohet situata e
punésimit pér personat LGBTI népérmjet
informimit dhe ndérgjegjésimit t&
punédhénésve dhe ofirmit t& programeve
lehtésuese pér punésim.

Udhezuesit e praktikave te mira,

Rritja & ndérgjegjésimit mbi pérgjegjésité e
punédhénésvelidhur me mosdiskriminimin;
Rritia e ndérgjegjésimit t& punédhénésve
rreth 1€ drejtave, pérgjegjésive dhe
dispozitat ligjore;

100 akfivitete informuese (spote, tryeza té
rrumbullakéta, éorkshop-e, debate, etj.);
10.000 kopje materialesh informuese dhe
ndérgjegjgsuese (broshura, fletpalosje,
postera, banera, etj.) t& pérgatitura dhe té
shpérndara,

Numri i gytetaréve té informuar.

1 Modul trajnimi pér punédhénésit;

60 trajnime me punédhénésit;

900 punédhénés té frajnuar;

% e e rritjes sé nivelit & njohurive dhe
aftésive.

60 VET t& zhvilluara;

900 Individéve LGBTI t& trajnuar;

Numri i trajnimeve (Kursi/tematika) té
ndryshme VET té ofruara;

% e rritjes sé aftésive profesionale;

Numri i masave t€& ndérmarra nga zyrat e
punésimit;

Rritja & numrit t& rasteve LGBTI t€ asistuara,;
Formatet e reja té cilat do 1€ pérdoren nga
IP;

Numri i formatéve t& plotésuar nga IP;
Numri i sipérmarjeve sociale dhe bizneseve

qé pérfshijné | GBTI
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Objektivi 3.2: Te redukiohet diskriminimi
mbi LGTBI né& arsim népérmjet rishikimit té
kurrikulave né té gjitha nivelet e arsimit dhe
trajnimit t& punonjésve arsimoré mbi LGBTI.

Grupl multidisiplinar me eksperte | perbere
nga 5-10 anétarég;

Takime tre mujore t& grupit t& punés;

1 raportvlerésimimbi kurrikulaterishikuara;
Ndryshimet, rishikimet né kurrikula dhe
tekstet shkollore;

2 module trajnimi pér secilin nivel edukimi
{parashkollor + 9-vjegar dhe gjimnazi);

2 manuale trajnimi pér punonjésit arsimorg;
300 kopje t& printuara t€& manualeve.

13 trajnime me punonjésit arsimoré (1 pér
DAR};

200 trajneré t& trajnuar;

1 trajnim ToT pér ekspertét e céshtjeve
LGBTI;

15 eksperté té trajnuar;

1 modul trajnimi ToT,;

1 manual reference ToT;

1 Plan Veprimi Pilot pér siguriné né shkolla;
3 shkolla t& pilotuara;

5000 nxénés t& targetuar;

Pérshtatja e Planit t& veprimit pér siguring
né shkolla né nivel kombétar;

1 modul trajnimi pér drejtuesit e shkollave;
1000 drejtues shkollash té trajnuar;

30-50 kurrikula universitare té rishikuara;
Rritja & nivelit t& inform acionit t& studntéve

Objektivi 3.3: Te permiresohet aksesi dhe ofrimi
i shérbimeve té kujdesit shéndetésor népérmjet
pérfshirjes 1& c¢éshtjeve LGBTI né programet
parandaluese dhe ngritjes s& kapaciteteve té
punonjésve té shéndetésisé.

18 Drouram_eieap_eﬂsaigs,e_unﬁ@m.tﬂe___
1 raport studimor per eksperincat ne

shérbimet shéndetsore;

1 raport studimor mbi situatén e ofrimit t&
shérbimeve;

Plani i veprimit pér shérbimet shéndetsore
jo diskriminuese;

Paketé propozimesh pér pérfshirjen
e cgéshijeve 1€ LGBTI né& programet e
parandalimit t& SST, HIV Aids, etj.;

15 takime konsultuese pér pérfshirjen
céshtjeve LGBTI né programet shéndetsore
parandaluese;

Protokolle pér punonjésit e kujdesit
shéndetésor.

Rritja e cilésisé sé shérbimeve t& ofruara.

1 Modul Trajnimi pér punonjésit e
shéndetésisé mbi ¢éshtje identitetit gjinore
dhe interseksit;

300 kopje moduli t& printuara;

120 trajnime t& zhvilluara pér punonjésit e
shéndetésisé;

1 800 punonjés t& trajnuar;

1 800 manuale trajnimi t& publikuara dhe
shpérndara;

% e rritjes s& nivelit t€& informimit dhe
ndérgjegjésismit 1€  punonjésve &
shéndetésisé;

15 takime konsultative mbi rishikimin e
strategjive ;

5 Strategji kombétare té rishikuara qé
integrojné& céshtjet | GBTI




Objektvi 3.4 Te permiresohet situata e
strehimit t& personave LGBTI népérmjet krijimit
t& programeve lehtésuese t€ strehimit dhe
shérbimeve té standartizuara t& strehimit té
sigurt.

1 raport studimor mbi geshtjet e strehimit
dhe nivelin e rriskut nga OSIGj;
300 kopje té raportit studimor t& publikuar;
15 takime konsultative pér hartimin e
protokolleve;
Protokollet administrative pér strehimin;
Moduli trajnimit pér ofruesit e programeve
té strehimit social;
100 trainime té zhvilluara;
1 500 ofrues té trajnuar;
1 500 manuale t& publikuara dhe
shpérndara,

% e rrities s& nivelit t& informimit dhe
ndérgjegjésismit;
Rifreskimi informacionit pér nivelin e riskut
i€ t& pastrehéve;
Rrita e aksesit t&€ shérbimeve 1té
disponueshme pér strehim t& sigurt pér
pérsonat e pastrehé pér arsye OSIGj.
Standarte pér ofrimin e shérbimit té
strehimit dhe strehézave né nivel vendor,
bazuar né eksperiencat eksistuese;
Rregullore dhe kritere pér funksionimin e
strehézave

Objektvi 3.5 Te permiresohet akses |
personave LGBTI né& ambjentet sportive
komunitare duke reduktuar diskrimimin.

Rregulla dhe praktika te reja lidhur me
aksesin, dhunén dhe ngacmimin;

2000 broshura dhe flétépalosje informuese
dhe promovuese.

5-10 vizita studimore pér shkémbim
eksperience;

Numrii organizatave LGBTI t& mbéshtetura,;
Numri i grupeve dhe organizatave té
mbéshtetura.

Numri i marréveshjeve pér t& lehtésuar
aksesin;

Rritja e aksesit t& grupeve dhe organizatave
LGBTI né lehtésirat sportive t& shkollave
ekzistuese né Shqipéri né ményré té
barabarté;

2000 materiale informuese mbi mundésiné
e aksesit t& lehtésirave sportive té
pérgatitura dhe shpérndara;

Objektivi 3.6: Té pérmirésohen legjislacioni
dhe politikat pérfshirése té azilit pér personat
LGBTI.

1 raport studimor,;
Propozime pér pérmirésimin e legjislacionit
dhe politikave né kété fushé.
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Xl SHTOJCA 3.
FJALORTH [ TERMAVE

Termi Kuptimi

Biseksual Eshte nje term | perdorur per te pershkruar njerezit ge Jane emocionalisht
dhe fizikight t& térhequr ndaj t& dy sekseve

Gel Eshte nje term | perdorur per te pershkruar burrat ge kane terhegje

emocionale dhe fizike ndaj t& njéjtit seks. Ka dhe disa gra gé& gjithashtu u
pélgen 1& identifikohen si gei

Heteroseksuale/i
drejté

Jane terma q& pérdoren pér té pérshkruar njerézit gé emocionalisht dhe
fizikisht térhigen nga seksi i kundért.

Lezbike Eshte nje term | perdorur per te pershkruar grate ge kane terhege
emocionale dhe fizike ndaj té njéjtit seks. Ka edhe disa gra qéparapélgejné
termin “gei”

Personat Jane terma ombrelle te perdorur per te pershkruar nje game njerezish,

transgjinoré ose identiteti gjinor ose shprehja gjinore e té ciléve ndryshon nénjé faré ményre

njerézit trans nga supozimet gjinore gé& béhen pér ta kur jané lindur.

Identiteti gjinor

Eshté perceptimi i brendshém 1 njé indi\{idi peér gjining e tij. Njg person

Shprehja gjinore

mund t& identifikohet si burré Grua_Q_Sﬂ_ﬁLD_QLS_QELﬂD.dL?QJLDfL%hHm_eQﬁD_QL)_
Eshte pamja e Jashtme e lidhur me gjinine & nje personl {pertshire veshjen
dhe sjelljen (duke pérfshiré interesat dhe manierizmat). Njé person mund
1€ keté aspekte mashkullore, femérore, ose androgjing né pamjen apo né

Seksi biologjik

gg{!f?hr}netgl gjitha aspektet e strukiurés biclogjike 1 tij t€ idhur me gjining:
jo vetém organet gjenitale, por edhe sistemin e brendshém riprodhues,
kromozomet dhe karakteristikat dytésore seksuale té tilla si gjinjté, gimetné
fytyré apo nétrup, zérin, dhe formén trupore. Seksi biologjiki shumicés sé
njerézve éshté qartésisht dhe n& ményré konsistente femér apo mashkull.

Megjithaté, njé numér i vogél, por i réndésishém, njerézish kané trupa, té
cilat nuk jané plotésisht mashkull apo femér. Njerézit e lindur me kéto lloj
variacionesh quhen njeréz me seks t& ndérmjetém. Njé person mund té
keté edhe njé seks biologjik, i cili nuk &shité plotésisht i garté si mashkull
apo femér néqoftése i éshté nénshtruar njé ndérhyrjeje hormonale apo
kirurgjikale si pjesé e njé& procesi t& ricaktimit t& gjinisé.

Personat
transgjinoré

Eshte nje term | perdorur per te pershkruar njerezit ge vazhdimisht vete-
identifikohen si seksi i kundért nga gjinia me t& cilén jané etiketuar né
lindje, bazuar né trupin fizik t& tyre. N& varési & gamés s& opsioneve dhe
informacionit t& disponueshém pér ta gjaté jetés, shumica e personave
transeksualé orvaten 1€ gjejné njé ményré pér t& kaluar plotésisht dhe
jetuar me gjininé me t& cilén veté-identifikohen. Faza tranzitore njihet
gjithashtu edhe si ricaktimimi i gjinis&. Shumé, por jo té gjithé, personat
transeksualé marrin hormone dhe disa prej tyre mund ti nénshtrohen
edhe operacioneve pér t'i béré trupat e tyre fiziké té pérshtaten mé miré
me identitetin e tyre gjinor.

Njé burré transeksual femér né mashkull (FTM) (burré trans) éshté dikush
gé né lindje éshté etiketuar si femér, por qé& ka identitet gjinor mashkull
dhe gé, si rrjedhojé, kérkon aktualisht t€& ndryshojé, ose éshté ndryshuar
ndérkohg, pér té jetuar pérgjithmoné si burré.

Njé& grua transeksuale mashkull né femér (MTF) (grua trans) éshté njé
person i etiketuar né lindje si mashkull, por gé ka identitet gjinor femér dhe
si rrjedhojé aktualisht kérkon t& ndryshojé, ose gé ka ndryshuar ndérkohég,
pér t& jetuar pérgjithmoné si grua.




Personat
ndérseksualé

Eshte nje term | perdorur per te pershkruar njerezit e lindur me organe te
jashtme gjenitale, sisteme t& brendshme riprodhimi ose kromozome gé
jané& midis asaj cka konsiderohet gartésisht mashkull ose femér. Ka shumé
gjendje t& ndryshme ndérseksuale. Kur njé foshnjé ndérseksuale ka
organe gjenitale té dyfishta (t& pagarta), stafi mjekésor shpesh éshté ai gé
vendos se cilén gjini t'i japin foshnjés. Ndonjéheré identiteti gjinor i personit
pérputhet me gjining gé& i kané dhénég, por ndonjéheré vendimii marré nga
stafi mjekésor del se nuk pérputhet me identitetin gjinor & veté personit
ndérseksual. Né& shumeé raste, njé person ndérseksual thjesht identifikohet
si burré ose grua. Megjithaté, né disa raste, njé person ndérseksual mund
& identifikohet se nuk éshté as burré as grua.

Gjinia e perfiuar

Eshte nje term | perdorur per te kuptuar rolin gjinor ne te cilin ka kaluar nje
person pér ta jetuar jetén dhe i cili pérputhet me identitetin gjinor & veté-
perceptuar prej kétij personi. Prandaj, gjinia e pérftuar & njé gruaje trans,
mashkull né femér, &éshté femérore. Gjinia e pérftuar e njé burri trans, femér
né& mashkull, éshté mashkullore.

LGBTI-té

Eshté njé akronim i pérdorur me sé shumti pér t& pérshkruar komunitete
t& personave lezhiké, gei, dhe transgjinorg, t& tillé si sektori i LGBTI-ve
(organizata té pérfshira né kété fushé té barazisé dhe diversitetit), shogatat
LGBTI dhe t& drejtat e LGBTI-ve.

Orientimi gjinor

Perdoret per te pershkruar gjinine {gjinite) ndaj te ciles (cilave) nje person
térhiget emocionalisht dhe fizikisht. Pér shembull, njé person qé térhiget
nga seksi i kundért e pérshkruan orientimin gjinor si té drejté.

Paragykimi

Pershkruan rastet kur njerezit krijojne bindjet e tyre per njerez te tjere ose
njé grup njerézish né baza irracionale, pai njohur ata, apo pa mésuar rreth
tyre mé paré. Kjo mund t& nénkuptojé qé dikush nuk e pélgen ose urren
njé grup té téré njerézish.

Diskriminimi

Kjo ndodh kur njé person traftohet né njgé meényré té caktuar sepsei pérket,
ose perceptohet sei pérket, njé grupi t& caktuar, né vend gé té trajtohet si
njé person. Kjo mund té pérfshijé trajtimin pak a shumé mé miré se té& njé
grupi tjetér.

Diskriminimi
kulturor /
Heterocentrizmi &
Heteronormativizmi

Heterocentrizmi dhe heteronormativizmi jane terma qe pershkruane
gameén e besimeve kulturore, supozimeve dhe ményrave té zakonshme té
t& menduarit dhe vepruarit, gé i zhvlerésojné dhe marxhinalizojné personat
LGBTI dhe pérvojat e tyre. Heterocentrizmi mund t& pérfshijé: supozimin
se t& gjithé njerézit jané ose duhet t& jené heteroseksualé: besimin se
marrédhéniet heteroseksuale jané automatikisht superiore dhe mé té
déshirueshme se sa marrédhéniet me persona té t& njéjtit seks, si dhe
stereotipa dhe mite, t& cilati denigrojné personat LGBTI.

Diskriminimi
strukturor /
Heteroseksizmi

Heteroseksizmi éshté njé sistem diskriminimi i cili u mohon té drejtat dhe
lirité personave LGBTI dhe g& mishéron superioritetin & heteroseksualitetit
né ligje dhe politika publike. Kjo gjé mund t& pérfshijé moshaté pabarabarta
pélgimi ose edhe shpallje t& homoseksualitetit si t& paligjshém né disa
vende dhe shitete, té drejta 1€ kufizuara ose t€ mohuara partneriteti pér
ciftet me t& njéjtin seks, dhe ligje gé konkretisht i ndalojné lirité e personave
LGBTI.
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